
A FOTÓSTÚDIÓ

Dolgozik a Diákbizottság:

(Riportunk a 4. oldalon)

.„Legyen
csillapíthatatlan
hivatástudatotok

heve"
Tanévnyitó egyetemünkön

Szeptem ber 5-én, szombaton délelőtt 10 órakor ke
rü lt sor egyetemünk aulájában az 1970—71-es tanév 
ünnepi m egnyitójára. Az elnökségben az egyetem álla
mi és pártvezetői m ellett helyet foglalt dr. Kahulits 
László, a Művelődésügyi M inisztérium főosztályvezetője, 
dr. Rovó Jenő, az MSZMP KB Művelődés és Tudom á
nyos Osztályának m unkatársa, Varga Lászlóné, az 
MSZMP IX. kér. Bizottsága alosztályvezetője.

Dr. Szabó Kálmán rektor  tanévnyitó beszéde után 
kerü lt sor az elsőéves hallgatók eskütételére, majd Fá
bián András, az egyetem K IS Z -vb-titkára üdvözölte 
gólyáinkat. Befejezésül a rektor á tnyújto tta  N ováky Er
zsébet terv-m atem atika szakos és Horváth Irén  tanár 
„B” szakos végzett hallgatóinknak a Vörös Diplomát.

A rektor ünnepi beszédének bevezetőjében eddig el
ért eredm ényeinket m éltatta, s hangsúlyozta, hogy eze
ket „alapvetően annak a progresszív folyam atnak kell 
tulajdonítani, amely negyedszázada kezdődött el, és a 
párt vezetésével társadalm unkban végbemegy.

. . .  H itünk szerint a m ögöttünk hagyott éveket, re
m élhetőleg együtt az elő ttünk álló tanévekkel úgy m i
nősíti majd az u tánunk következő generáció, m in t a ha
zai közgazdászképzés reformszakaszát. Olyan periódust, 
am ely összhangban az M SZM P-nek a szocializmus fe l
építésre irányuló általános politikájával, a hatékonyság 
növelését célzó gazdaságpolitikával, bizonyos kihatásai
ban az önálló közgazdaságtudományi egyetem  22 évvel

(Folytatás a 2. oldalon)

Egyetemünkön sok fiatal 
foglalkozik a fotózással, vagy 
legalábbis szeretnének m egta
nulni fényképezni. E rre nyílik 
lehetőség a most, tavasszal 
megalakuló FOTÓSTÚDIÓ ke
retén belül, melyet Móra Gá
bor III. külker, vezet. Az ér
deklődők elsajátíthatják  a 
fényképezés alapfogalm ait, de 
a hangsúlyt az esetleges m űvé
szi ambíciók fejlesztésére, h á
zi és országos kiállításokon va
ló részvételre, az önálló m un
kára fektetjük. Ehhez nyújt 
várható anyagi alapot a  STÚ
DIÓ, de az erkölcsi tám ogatás 
is hasznos lehet: rendszeres 
összejöveteleinken képbírálatot 
tartunk, technikai kérdéseket 
oldunk meg.

Most készül új, közös labo
ratórium unk is. Legközelebb 
szeptem ber 27-én, vasárnap 
délelőtt 10 órakor találkozunk 
az egyetem bejáratánál, ekkor 
fotósétát szervezünk a  Várba. 
M inden érdeklődőt szeretettel 
várunk, de kérjük, hogy előző
leg ír ja  fel nevét a Közgaz
dász szerkesztőségében ( I I I . 
381.) kifüggesztett részvételi 
listára.

Ez egyúttal módot ad első
seinknek is a  FOTÓSTÚDIÓ 
m unkájába való bekapcsoló
dáshoz. ő k e t külön szeretettel 
üdvözölnénk tagjaink között, 
és kérjük őket, hogy bátran  je
lentkezzenek további inform á
ciókért a  szerkesztőségben. Dr. Szabó Kálm án gratulál a vörösdipiomásoknak
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Budapest háztetőire lá t
tunk, szem lélhettük fé

nyeit az V. em eleti társalgó 
ablakából, am ikor megismer
tük. Csak két napja léptük át 
a kollégium küszöbét, idege
nek, közömbösek voltak még 
a lépcsők, a szobákban a fa
lak, még egym ást sem ism er
tük. Fogódzó nélkül, valóban 
üres várakozással álldogál
tunk  — leendő tá rsak  leg
alább egy évig — a társalgó
ban, am ikor szinte közülünk 
k ivált egy fiú, s elkezdett 
beszélni. Arányos, nyugodt a r 
ca, határozott, világos tekinte
te  adott nyom atékot szavai
nak. S m ire véget é rt az este, 
m ár nem  idegenként lökdö
sődtünk lefelé a lépcsőn, fe
szültségünk felengedett, s 
fesztelenül, egyformán foglal
koztatott a közös gond: o tt
hont terem teni m agunknak, 
tá rsakat szerezni, „nem  ide
genként” élni egymás mellett. 
Aki tudatosíto tta velünk eze
ket: Zim m crm ann József. Ve
lünk  együtt él a kollégium 
ban, gyakran lá tn i az I. és V. 
em elet között, ingajáratban. 
Figyel, magyaráz, irányít, 
csendesen, logikusan válaszol 
a  kérdésekre. Többet foglal
kozik az elsőévesek problé
máival, m int bárm elyik elsős, 
pedig ő m ár II-os.

— Hogyan kerül egy m áso
dikos az elsőévesek kollégiu
mába, a Ráday utcába?

— A pontosabb az, hogy há
rom  másodikos — mosolyo- 
dik el. — Tóth M ária, Ga- 
ramvölgyi Béla és én. A mi 
évfolyam unk tavaly még a 
M akarenko utcán kezdett. Ak
kor szeptem berben a közgyű
lésünkön M arikát szervező 
titkárnak , Bélát érdekvédel
misnek, engem D B -titkám ak 
választottak meg. Félévkor 
ideköltöztünk a Ráday utcá
ba. Ez volt akkor a legna
gyobb problém ánk, egyúttal 
erőpróbánk is. Rengeteg gya
korlati és kollégiumi szintű 
ügy v árt ránk. Jórészt a mi 
h ibánk  is, hogy ebben a m un
kában k im erült vagy inkább 
elakadt tevékenységünk.

— Vagyis az a kollégiumi 
m unka, am it terveztetek, nem 
valósult meg teljesen?

— Sajnos, nem. M int e kér
désnél általában, nálunk  is 
akadozott az inform áció- 
áram lás. Meg különben is, so
kan úgy tarto tták , „á tjáró
ház” az I. évfolyam. Nehéz 
is, hajtan i is kell és úgyis to
vábbm együnk innen. Szeret
tük  volna, ha nem diákszálló, 
nem éjjeli m enedékhely lesz 
ú j otthonunk. A közösség 
hozzáállásán múlt. m inket pe
dig irányítás h íján a mély
vízbe dobtak be. Nektek ilyen 
szempontból sokkal előnyö
sebb: itt vagyunk mi, akikre 
tám aszkodhattok, tapasztala
ta inkkal bárm ilyen ügyben 
segítünk.

— Valóban, azt m ár azon
az első összejövetelen is 
észrevettük, s különösen jó l
esik, hogy hallgatókhoz for
dulhatunk kérdéseinkkel,
akikkel mégis közvetlenebb a 
kapcsolatunk.

— A központi DB a vizsga- 
időszak előtt elvi határozatot 
hozott egy itt  m aradó három 
tagú tanácsadó testü let felál
lításáról. Tanácsadó szervként 
m inden elvi és gyakorlati ta 
pasztalatunkat — m elléren
delt alapon — átad juk  nek
tek. Félévkor eldöntöttem, 
hogy vállalom  ezt a  m unkát, 
ennek lá ttam  értelm ét. Sze
retném , ha bará ti közösség 
alakulna ki, s nem csak ne
künk lenne kollégium, de ki 
is érdem elnénk.

— Mikor m i bőröndökkel 
ideérkeztünk, m ár javában 
dolgoztak itt, lecsípve vala
m it a  vakációtokból.

— M arika és én augusztus 
24-én érkeztünk, em iatt ki
hagytuk a  KISZ-hizottság 
balatonaligai táborát. B élát 
táviratilag  h ívtuk fel, éppen 
aznap, am ikor hazaérkezett az 
NDK-ból. Az évfolyam titkár
ságon személyi adatok alap
ján  négyet közületek k ivá
lasztottunk, augusztus 28-ra 
kerestük fel őket... Komolyan, 
nagyon köszönöm nekik a jó 
m unkájukat. Névsort, szoba
beosztást, alapközösségeket, 
a kollégium szervezeti felépí
tését készítettük el. Az egye
temen egy csoportban levők 
egymás mellé kerültek, hogy 
segítsék egym ást tanu lm á
nyaikban. Az így kialakuló 
szorosabb egységek bizonyos 
elszigetelődést is jelentenek. 
Ez korántsem  nagymérvű, s 
más irányú elfoglaltsággal ezt 
feloldjuk. Ezért szükséges egy 
pontos, reális program terv el
készítése.

— A kollégiumi alapszerve
zetek, sőt, m ár a vezetőik is 
dolgoznak?

— A fő súly — éppen a ta 
valyi tapasztalatok alapján  — 
az alapszervezeteken van. 
M ár az indulásnál is más a 
helyzet, tavaly korántsem  volt 
ilyen hangulat. Még akkor is 
igaz ez, ha az első gyűlésen a 
vezetőségválasztás bizonyos 
m értékig lutriszerű volt, h i
szen inkább csak látásból is
m erték egymást. De sikerült, 
úgy látom, a realitásérzet fel
élesztése, s ez hasznos. Most a 
kollégiumi közgyűlés megszer
vezésére, előkészítésére for
d ítunk nagy gondot — nagyon 
jól sikerült ism erkedési estek 
után. Felkértük a hallgatókat, 
figyeljék egymást, tegyék meg 
javaslata ikat a  vezetőségre. A 
véleményem az. hogy tényleg 
őszintén érdeklődnek a hall
gatók, komolyan fogták fel 
közös ügyünket.

— Mi ide tanulni jöttünk és 
nagyon jó, hogy alaposan 
m egism erjük egymást, csalá-
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M ostanában sokan beszélnek arról, hogy a KISZ „fel
h ígult”, hogy a  szervezetben nem folyik érdemi 

m unka. Ezekre a pesszimista m egnyilvánulásokra vá
lasz, mégpedig cáfoló jellegű válasz a  tanári „C” szako
sok kezdeményezése. Ez a szak, am elyiket sokáig a 
„Közgáz” m ostohagyerekeként könyveltek el, most hal
lat magáról. Eddig csak „sírtak”, hogy heti 35—40 órá
juk van, 3 egyetemre járnak , nincs semmire idejük. Ez 
igaz is volt, s m a sem javu lt a helyzetük. Ezért még 
értékesebb jelenlegi válalkozásuk, am elyet K ánya Ti
bortól, az alapszervi titkártó l tudtam  meg.

Még a m últ félév végén szerződést kötöttek a Szász 
Ferenc Iparcikk Kereskedelmi Szakmunkásképző Iskolá
val. E lvállalták az iskola KISZ-szervezetének m inden- 
oldalú patronálását, a tanulók szakm ai képzésének el
mélyítését.

Az alapszervezet tagjai október 1-től rendszeresen 
politikai vitaköröket vezetnek az iskolában. Patronálják  
az osztályokat, tanácsaikkal segítik az osztály és az egye
temi KISZ-vezetőség m unkáját. Segítséget nyújtanak a 
különböző vetélkedők lebonyolításában, közös rendezvé
nyeket (sport, kulturális) szeretnének megvalósítani.

A „C”-sek em ellett kitűnően tud ják  kam atoztatni azt 
is, hogy tanárszakosok. Kémia-, áruism eret-, fizikaszak
körök vezetését vállalták, sőt szükség esetén szívesen 
tartanak  osztályfőnöki ó rát is. Az iskola K lSZ-fiataljai- 
nak nyári táborozását évről évre néhány „C”-szakos ve
zeti m ajd. (Sőt, ezen a téren m ár az idén is nyújtottak 
segítséget!)

A zt a nehéz és sok m unkát igénylő vállalkozást 
am ellett akarják  végezni, hogy az alapszervi mun

kában is előbbre szeretnének lépni. Erre a  tanévre m ár 
összeállítottak egy tartalm as m unkatervet, ebből csak 
néhány lényegesebb pontot em lítek. Rendszeres politikai 
foglalkozások, tanulm ányi m unka javítása (az I—IV. év
folyamot magában foglaló alapszerv legalább 3,8-as ta 
nulm ányi átlagot szeretne elérni!), 3 napos társadalm i 
munka;  k irándulás; az idén is megrendezni a  politikai 
vetélkedőt, am inek m ár „hagyományai” vannak.

Sok sikert k ívánunk a „C”-szaknak terveik  megva
lósításához.

Orosz! Sándor

Népköztársasági
ösztöndíjasaink

Ä Művelődésügyi M inisztérium az 1970/71-es tanévben az 
alábbi hallgatókat részesítette Népköztársasági Tanulm ányi 
ö sz tönd íjban :

Általános Közgazdasági K ar: Kerekes Sándor V. tanár 
„C”, K urtán  Lajos V. tan ár „D”, M atits Agnes V. terv-m ate
m atika, Németh Miklós V. tanár „A”, Oroszi Sándor V. tanár 
„A”, Pásztor Sára IV. pénzügy.

Ipari K ar: Juhász István G. IV. agrár, K rausz Péter IV. 
közlekedés, Veres József IV. ipar.

Kereskedelmi K ar: Asbóth A rtur IV. belker., Domány 
András III. külker., Gedeon Péter IV. nemzetközi, Róbel Sán
dor IV. nemzetközi és Szabó Sándor IV. külker.

G ratulálunk!

diasan élünk. A zsúfoltság 
azonban nem  megy m ajd a 
tanulás rovására?

— A közösség m egértette 
helyzetünket. Kb. 530-an va
gyunk, 210-en közgazdászok. 
Sajnos, ez korlátozza a tanu 
lási helyet. Szakköri, nyelvi 
szobánk nincs, az V. emeleten 
van nagyobb szoba legfeljebb 
elhordjuk onnan a cuccöt, s 
tanulónak berendezzük. Vizs
gaidőszak előtt m ár vagy 2— 
3 héttel m inden rendezvényt 
leállítunk. A tanulás a legfon
tosabb.

A z éjszakába nyúló diskur- 
zus folytatódik, tanárok

ról, hallgatókról, s főleg a 
tananyagról, a  vizsgákról fo
lyik a szó. Rágyújt, leszívja 
mélyen a füstöt. Hangjában 
nyoma sincs a kérkedésnek, 
dicsekvésnek, annak a hang
súlynak, am ivel felsőbb éve
sek a gólyákat kioktatják.

Szabó László 
1/34

210-en együtt



Hogy is volt csak...?
Most is megborzongunk, ha filmen lá tjuk  a „nagy árvíz” 

megdöbbentő képeit. Akik u tána ott já rtunk  és láttuk  az el
sodort utcákat, a  csak kerítésből és egy kupac romból álló por
tákat, összerepedezett földeket — nehezen fogjuk elfelejteni. 
Akik szenvedő alanyai voltak, ta lán  soha. Lábraállásukhoz, az 
élet m egindulásához az egyetemisták, fiatalok segítsége is kel
lett. A hagyományos építőtáborok m ellett négy nagy tábort 
hívtak életre az árvizes területen is.

Közgázosok is szép számmal — 150-en — dolgoztak ezek
ben a táborokban, kéthetes m unkával, felajánlott pénzösszeg
gel já ru lva  hozzá az újjáépítéshez. Sőt, sok tekintetben meg
változott megjelenésükkel a tábor arculata: a vezetők erős 
kézzel ú rrá  tud tak  lenni a problémákon, s egyes brigádok 
munkaszelleme a többiekre is pozitívan hatott.

Váczi Andrással, a  KISZ-bi- 
zottságon sikerült beszélnem. 
M int mindig, most is sietett, 
kb. 15 percünk volt a követ
kező vb-ülésig. Ilyen rövid idő 
a la tt próbáltuk áttekinteni azt 
a  nehéz és zűrös három  hetet, 
am it Csengeren, az egyik leg
problem atikusabb árvizes tá 
borban töltö tt el. Amikor a 
KISZ KB megbízólevelével 
Csengerre érkezett, hogy a 
harm adik tu rnus parancsnok
ságát átvegye, még nemigen 
gondolta, milyen nehéz helyre 
kerü lt — és m ennyi nem a l
vás á ll előtte.

— A táborban akkor 80— 
90-en voltak, az állatorvo
si egyetemről, közgázról és 
a  külföldi cseretáborok
ból. Ez állandóan mozgó 
létszámot je len te tt; vol
tak, akik hetenként vám 

gyakorlatuk egy részét ott 
tud ták  le,

s ezzel nyertek egy hetet. 
Hangsúlyoznom kell, hogy az 
árvizes táborok merőben m á
sok voltak, m in t a  hagyom á
nyos nyári táborok. I tt  12 órát 
kellett dolgozni és a  politikái 
nevelő m unka nem játszhatott 
szerepet. A közvetlen szüksé
gesség dominált, ill. ez volt a 
fő. Viszont a  műszak megszer
vezésénél az állatorvosoknál 
nemigen lehetett erre apellál
ni, hogy vállalják  a  srácok a  
12 órát. A fizetéssel kellett 
„biztatni” őket.

— A közgázosok furcsállot- 
ták  is, hogy ezért az ú jjáép í
tési m unkáért fizetést kap
nak; végül is nem  azért m en
tek oda. E leinte én is ezen a 
véleményen voltam, de aztán 
rájöttem , hogy ezzel lehet 
mozgatni az embereket.

elvállalta vasárnap az egy 
hete álló meszesvagon k ira
kását. 540 forintot kerestek/'fő 
— hárm uknak vérzett az ujja, 
s szinte úgy kellett behozni 
őket.

És ez így ta rto tt 8—9 napig, 
u tána a honvédség vette á t a 
vagonok kirakodását. A nehe
zen kialakult m unkam echaniz
mus ezzel összeomlott, millió 
uj problém a vetődött fel.

Gépkocsikról kellett ezentúl 
lerakodni, Csenger 40 km-es 
félkörében. Tartanom  kellett a 
honvédséggel, TÜZÉP-ekkel, 
szállítókkal a kapcsolatot. 
Nem tudtuk követni a  munka 
menetét. A lerakodok máshol 
voltak, m int ahova a kocsik 
mentek. Most m ár csak nyolc
órás volt a  munkaidő, két 
műszakban. Csökkentek a te l
jesítm ények; volt olyan b ri
gád, aki egész nap nem kapott 
m unkát; a  TÜZÉP fizette in
kább nekik az álláspénzt, m int 
az esetleg h iába odamenő ko
csiét . . .

— Ami a tábor belső kul- 
túréletét illeti, h á t az sajnos, 
idő hiányában nem igen volt. 
Nekünk, vezetőknek, egyben 
raktárosoknak is kellett len
nünk, megoldani a  melegvíz- 
problém át stb., stb.

— Hogyan summ áznám? 
Szívesen, lelkesen dolgoztak a 
fiúk, de nem  m erném  állítani, 
hogy fizetés nélkül is szület
tek volna ilyen teljesítm é
nyek.

— S én? Piszokul elfárad
tam  . . .

to tták  egymást.

Vagonokat kellett kiraknunk, 
főleg meszet (!) és betonelem e
ket. Hozzávéve ehhez a  40 
fokos m eleget — azt hiszem, 
nem  kell tovább m agyaráz
nom a  m unka nehézségét.

— A TÜZÉP kérésére, a 
jobb kihasználás érdekében, 12 
órás m űszakot kellett szer
veznünk. Ez volt az egyik leg
nehezebb feladat.

Az állatorvosok nagy ré 
sze nem kim ondottan ön
kéntesen jö tt; szakmai

— Elég jó teljesítm ények 
születtek. A srácok hajto t
tak  a keresetért is. 110— 
130 F t körül mozgott az 
átlagos napi kereset. A 
hosszú m unkanap, meleg, 
mészpor stb. alkotta ne
hézségeket csak fokozta, 
hogy vasárnap is kellett 
dolgoznunk 12 órát, sőt, 
késő este, éjszaka is riasz
to ttak  olykor a  vagonok

hoz.

Igen rendesen dolgoztak a 
külföldiek. Egy örmény brigád

Talán kicsit ki tu d ta  pi
henni m agát A ndris a tábor 
után, s valam ivel több idő 
ju to tt alvásra a  nyár hátra  
levő részében, m in t a tábori 4 
óra.

Csengeren a stafétát újabb 
csapat vette át, köztük 29 
közgázos. A tábor pa
rancsnoka Németh György, 
a  K erkar. K ISZ-titkára 
volt. ö  m ár a  kétm űsza- 
kos m echanizm ust vette 
át. Napi négy óránál ő sem 
aludt többet, s m int mo
solyogva m ondta: csak

egyszer ju to tt el a presz- 
szóba.

— Á ltalában lelkesek voltak 
az emberek, csak nem volt 
m indig m unka, akadozva ér
keztek a kocsik. Néhányan 
m éltatlankodtak, hogy minek 
vannak akkor itt.

—  A  helybeliek viselkedése 
letörte kicsit a srácokat. A  
kt csma mindig tele volt, elő
fordult, hogy a m ieink szed
ték szét a verekedőket. Most 
se értem, hogy a többség 
m iért nem segített a sa ját 
háza építésében. A  nagy csa
pás? De hiszen épültek a há
zak, lá tn iuk kellett, hogy 
m egy . . .

— Rendetlenség nálunk is 
akadt, persze, voltak olyanok 
is, akik takarítással kezdték. A 
rheleg' víz hiánya nálunk is 
problém át okozott. Különösen 
egy hosszúhajú srác volt szé
dületes a  cem entrakás után . . .

— Vita volt a  fizetéssel kap
csolatban, de aztán megoldó
dott azzal, hogy egy részét fel
ajánlottuk  az előzőekhez ha
sonlóan, 10—12-en az egészet 
otthagyták. 10 ezret ajánlott 
fel a tábor.

A közgázosok a segélyből 
kim aradottaknak még kü
lön tűzhelyet, mosógépet, 
szükségleti cikkeket vet
tek a tanács javaslata 
alapján, 7 ezer forintért.

— N álunk voltak leszerelt 0 
évfolyamosok is, és nagyon 
tetszett, hogy a  közi. tanszék 
három  fiatal tanára  (Kovács 
Ferenc, Barabás Ernő és Pé- 
terfi János) együtt melózott a 
fiatalokkal.

— Vegyes társaság voltunk. 
Orvosi, kertészeti, közgázos

egyetemisták +  külföldiek. 
Csúsztatás nem  volt és m in
den különösebb baj nélkül 
zajlott le a  tábor.

— Kellett, hogy ott le
gyünk . . .

Koncz Gábor

K Ö Z G A Z D A S Z -

K Ö Z L E M É N Y

Anyagtorlódás m iatt a szak
m ai rovaton belüli Üj Fórum 
vitaindító cikkét csak a követ
kező szám unkban tudjuk kö
zölni.

K é t  év  nt u n k á já ró l

Szeptem ber 9-én ta rto tta  az 
új tanév első taggyűlését 
egyetem ünk Általános, Ter
melési (Ipar) és Kereskedel
mi kari M SZM P-alapszerve- 
zete, a vezetőségválasztás elő
készítésének jegyében.

A taggyűléseken a követke
ző napirendi pontok szerepel
tek:

1. Kiegészítő az elm últ két
éves időszak alapszervezeti 
m unkájáról szóló írásos veze
tőségi beszámolóhoz; ,

2. A szeptem ber 30-i veze
tőségválasztó taggyűlés tiszt
ségviselőinek m egválasztása;

ÁLTALÁNOS 
KÖZGAZDASÁGI KAR 

A taggyűlés elnökségében 
helyet foglalt Bacsó Béla elv
társ, a IX. kér. Pártbizottság 
titk á ra  és Szántai Kálm án, 
egyetem ünk pártbizottságának 
titk á ra  is.

Először Vámosi Sándor, a
kar alapszervezeti titkára  fű
zött kiegészítést az írásos be
számolóhoz.

Hangsúlyozta, hogy a p á r t
vezetőség az elm últ időszak
ban igyekezett jó kapcsolat 
kiépítésére a tagsággal, a 
pártcsoportokkal.

A Központi Bizottság ha
tározatának megfelelően 
tavasszal egyéni beszélge
téseken is találkoztak a 
vezetőség tagjai az alap
szervezet pártcsoportjai

val.
s ezek a találkozók értékesek
nek bizonyultak. A párttagok

összegyetemi és alapszervi 
problém ákra, valam int p ár
tunk  politikájának időszerű 
kérdéseire vonatkozó észre
vételei jól hasznosíthatók a 
további m unkában is.

Vámosi elv társ ism ertette 
és a vezetőség nevében érté
kelte is az alapszervi vezető
ségi tagok tevékenységét.

Ezt követően élénk vita 
bontakozott ki a beszámoló
val és egyéb egyetemi köz
életi kérdésekkel kapcsolat
ban. A hozzászólások többek 
közt az egyetemi párt-  és ál
lami szervek kapcsolatával, 
a m unkás-paraszt hallgatók 
helyzetével, segítésük megol
datlan  problém áival, az eszmei 
politikai m unkával, az új tu 
dományos eredm ényeknek az 
oktatóm unkában történő fel- 
használásával, a képzéskor
szerűsítés továbbviteléből fa
kadó követelm ényekkel fog
lalkoztak. A felszólalók egyet
érte ttek  abban, hogy az alap
szervi vezetőség jó m unkát 
végzett a  beszámolási idő
szakban.

Befejezésül Vámosi elvtárs 
válaszolt a felm erülő problé
m ákra, m ajd a  jelenlevők el
fogadták a beszámolót, a ha
tározati javaslatot, az elhang
zott kiegészítéssel együtt.

Ezután a tagság megválasz
to tta a szeptem ber 30-i veze
tőségválasztó taggyűlés tiszt
ségviselőit: a jelölő bizottság, 
a szavazatszedő bizottság el
nökét és tagjait, valam int a 
vezetőségválasztó taggyűlés 
elnökét.

TERMELÉSI (IPAR) KAR
A taggyűlésen a vezetőség 

beszámolóját hosszú vita kö
vette. A hozzászólók egyetér
te ttek  abban, hogy a vezető
ség beszámolója rendkívül 
alapos, lelkiism eretes m unká
val készült. A beszámoló 
nem csak szorosan a kari, de 
nagyobb egyetemi szintű 

' problém ákban is állást fog
lalt, ez a kari vezetőség jó 
m unkastílusát m utatja.

Ahogyan Horváth Miklós
elvtárs, a  IX. kér. P ártb izo tt
ság m unkatársa m ondta — 
ha ilyen sokrétűen lá tják  a 
kar problém áit, akkor ez a 
beszámoló a jó m unka bizto
sítéka.

A beszámoló — így a  v itá
nak is —, két fő tém aköre a 
kari oktató-nevelő és tudo
mányos m unkában, a  képzés
korszerűsítés megvalósításá
ban való részvétel, valam int a 
pártélet főbb kérdései, a szer
vezeti m unka és a  pártm unka 
stílusa volt.

Az oktató-nevelő m unka 
korszerűsítésének fontos 
lépése lenne a karok és a 
szakok közötti szorosabb 
együttm űködés megvalósí

tása.
Különösen fontos ez az ipar 
és kereskedelm i k a r közt, hi
szen szakterületük népgazda
ságunk két fontos tevékenysé
gi körét öleli fel. Ezt követeli 
a m arketing szakágazati szem
lélet kialakulása is.

A hozzászólók á ltal felve
te tt és gyorsan megoldandó 
problém a az inform ációáram 
lás javítása, az oktatói m un
ka értékelés céljából pedig az 
oktatók irán ti követelm ény- 
rendszer kidolgozása, a kari 
önállóság, a dem okratizm us 
továbbfejlesztésének kérdése.

A sok hozzászóló tám ogat
ta  a fizikai dolgozók gye
rekeinek további, még erő
teljesebb segítését. Na
gyon fontos feladat az ok
tatók m unkájának széle
sítése, a nevelés színvona
lának emelése, hatékony

ságának fokozása.
A beszámoló és a határoza

ti javaslat elfogadása u tán  a 
tisztségviselőket választotta 
meg a tagság a következő, 
vezetőségválasztó taggyűlésre.

KERESKEDELMI KAR
Az írásos beszámolót Kola- 

csek A ndrás alapszervezeti 
titkár egészítette ki. Többek

között a következőket m ond
ta :

— Ideológiai és politikai 
m unkánk középpontjában a 
pártunk  IX. kongresszusa ál
tal m eghatározott ideológiai, 
politikai és gazdaságpolitikai 
irány m egvalósítása állt. Ideo
lógiai-politikai egységünk az 
elm últ két év folyam án erősö
dött. Az alapvetően pozitív 
vonások m ellett jelentkeztek 
azonban kedvezőtlen jelensé
gek is, m int például a közös
ségi élettől való visszahúzó
dás. O ktatóink viszonylag je
lentős része nem végez köz
életi tevékenységet. A hallga
tók eszmei-politikai arcu latá t 
vizsgálva viszont úgy látjuk, 
hogy sok vonatkozásban az 
intenzív nevelőm unka kedve
zőbb feltételei a lakultak  ki a 
beszámolási időszakban a ko
rábbiakhoz képest.

A pártvezetőség sokat és 
eredményesen foglalkozott a 
KISZ-szervezet m unkájának 
irányításával és segítésével. 
M egállapítható, hogy a kar 
KISZ-szervezete az egyetemi 
KISZ-m unka egyik legmeg
bízhatóbb bázisává vált.

A kiegészítés u táni v itában 
a hozzászólók kiem elték a 
vezetőség szerepét az eredm é
nyek elérésében, hangsúlyoz
ták, hogy a beszámoló jól tük
rözi a beszámolási időszakot. 
Vita folyt arról, hogy a  hall
gatói pártcsoport változatla
nul vagy pedig k é t külön egy
ségben (külker, és belker.) 
működjön-e.

A beszámoló elfogadása 
után a taggyűlés a tisztségvi
selőket választotta meg, s sor 
kerü lt a hallgatói pártcsoport 
ideiglenes vezetőjének megbí
zására is.

A szeptember 30-i taggyű
lésig a karok pártcsoportjai 
m egtárgyalják a kongresszusi 
irányelveket, és véleményüket 
e lju tta tják  a kari vezetősé
gekhez.

(kurtán—halász—németh)

Tanévnyitó
egyetemünkön

(Folytatás az 1. oldalról)

ezelőtt történt létesítéséhez hasonlítható. De még k i
emelkedőbbé válik ennek a szakasznak a jelentősége ak
kor, ha azt a most éppen 50 esztendős egyetem i közgaz
dászképzés egész történeti m enetébe állítva szem léljük. 
Itt kell m egemlítenem , hogy bizonyos adósságot is tör- 
lesztünk és bizonyos tradicionális forrásokhoz is ju tha 
tunk azzal, ha ebben a tanévben m egem lékezünk az első 
hazai közgazdasági egyetem  1920-ban történt létesítésé
ről és ha tárgyilagos értékelését adjuk ennek az ese
m énynek. Annál is inkább meg kell ezt tennünk, m ert 
a reakciós ellenforradalmi rezsim m élyen elhallgatta 
azt a tényt, hogy az, ami akkor megvalósult, lényegé
ben nem  volt egyéb, m in t az a terv, am elyet még 1911- 
ben Károlyi M ihály terjesztett a Parlament elé, k ife je 
zésre ju tta tva  a kapitalizálódássaí együtt járó lassú 
iparosodás m egérlelt szükségletét.”

A  képzés korszerűsítéséről szólva a rektor a követ
kezőket m ondotta:

„Ismeretes, hogy a reform ot az 1967—68-as tanév
ben a hallgatók bevonásával, sokoldalú tanszéki és ta
nácsi viták során dolgoztuk ki, s m iután a M űvelődés- 
ügyi M inisztérium  m egerősítette javaslatainkat, ez al
kotta az elm últ két tanévben fejlesztő  m unkánk alap
ját. Ennek keretében tértünk rá az új szakosítási rendre, 
veze ttük  be a koncentrált oktatási periódusokat, a 3 
hónapos zárógyakorlatokra és a szakszem inárium i m u n 
kára épülő ú j államvizsgarendszert. A  reform  során k i
dolgozott távlati tervvel megegyező éves tanterveket 
im m ár harmadízben hagyott jóvá az Egyetem i Tanács. 
Tehát az elő ttünk álló tanévben a nappali tagozat 1. 
évfolyam án harmadízben, a II. évfolyam on másodíz
ben, a III. évfolyam on pedig elsőízben fo ly ik  m ajd az 
oktatás a korábbiakhoz képest lényegesen kisebb kö te
lező óraterheléssel; de az alsó évfolyamos esti-levelező  
hallgatóink is az ú j tanterv szerint tanulnak.

A  dem okratizm us továbbfejlesztéséről m ondta: 
„Képzési reform unk realizálása időben egybeesett az 
egyetem ek önállóságának növelésére, belső irányításuk  
dem okratizm usának kiszélesítésére irányuló országos 
kezdeményezéssel. Bár szám unkra ez az egybeesés a 
feladatok torlódását jelentette, mégis szerencsésnek tar
to ttuk  és tartjuk  utólag is a kétféle m unka összefonó
dását. Hiszen itt végéredm ényben azonos folyam atnak  
ké t egymástól elválaszthatatlan oldaláról van szó. Nem  
a véletlennek, hanem képzéskorszerűsítésünk belső 
kényszerítő erejének tudhatjuk be azt, hogy a m iniszté
rium i indítást egy évvel megelőzve szükségesnek tarto t
tuk biztosítani a karok és az egyetem  tanácsaiban az 
ifjúság választott küldöttek útján való képviseletét, élet
be léptetni kollégiumainkban az önkormányzatot, d iák
jóléti bizottságainkban a nagyobb felelősséget és lehe
tőséget érvényesítő ú j szabályzatokat. A z így szerzett 
számos ú j tapasztalat és előzetes befektetés tette lehe
tővé azt, hogy a m últ tanév első felében m ár tető alá 
kerülhetett egyetemi működési és szervezeti szabályza
tunk, lebonyolíthattuk a kari tanácsok és az Egyetemi 
Tanács küldötteinek választásait. I tt kell m egem líte
nem  még az ú j ösztöndíjrendszer, valam int az ú j tanul
m ányi és vizsgaszabályzatunk bevezetését is. E lju to ttunk  
tehát odáig, hogy nagyjából kialakultnak vehetők az 
Egyetem i m űködés ú j szabályai, különféle formái, a jog
körök és kötelességek telepítésének keretei.”

A  továbbiakban az egyetemi hallgatók ideológiai és 
politikai érdeklődését, közéleti aktivitását, s a KISZ- 
szervezet m unkáját m éltatta, m ajd  az elkövetkezendő 
feladatokról beszélt:

„Az elő ttünk álló tanévben tehát határozottan to
vább kell haladnunk azon az úton, amelyre az egyetemi 
m űködés dem okratizm úsának kiszélesítésével ráléptünk. 
Ez jelenti a szakmai és társadalmi készségek egységé
ben történő kifejlesztésének legfőbb zálogát."

A z  új gólyákhoz, elsőéveseinkhez a következő sza
vakat intézte:

„Mi m indnyájan azt szeretnénk, ha nem  a bizony
talanság, hanem a jogos bizakodás érzetével kezdenék  
egyetem i pályafutásukat. Ez az óhajunk annál is inkább  
indokoltabb, m ert hiszen a szigorú felvételi vizsgákon  
alaposan m egm érettek és a nappali tagozatra jelentkező  
1300 fiatal közül Önök 500-an, a pécsiekkel együtt 
600-an, s az esti-levelező tagozatra pedig még többen 
pályázók közül ugyancsak 500-an alkalmasnak talál
tattak.

A z  elm últ napokban m ódjukban volt szervezett for
mában m égism erkedni egymással és az egyetem in téz
ményeivel, az itteni szabályokkal, s legfőképpen a ta 
nulm ányi követelm ényekkel, a tanrendben rejlő válasz
tási lehetőségekkel. A z elm últ évek tapasztalatai azt m u
tatták, hogy bőven megéri ez a néhány napi külön-be- 
fektetés! Kellő tájékozottságuk ugyanis meggyorsítja be
illeszkedésük folyam atát.”

Ünnepi beszédét dr. Szabó K álm án a következő mon
datokkal fejezte be:

„Ahhoz tehát, hogy egyetem ünk így kiszabott — és 
korántsem  teljesíthetetlen  — mércéjét ö n ö k  túlnyomó  
nagy részükben félévről félévre sikeresen megüssék, a 
tanári erőfeszítésen kívü l nincs másra szükség, 'm int az 
Önök lankadatlan szorgalmára, törhetetlen tudniakará- 
sára. Ne tekin tsék tehát most teendő fogadalm ukat for
mális, pillanatnak szóló aktusnak. Legyen egy életre 
szóló eltökéltség kifejezése, am ely sosem engedi többé 
csillapítani hivatástudatuk hevét, letompítani felelős
ségérzetüket a szocialista haza, a m unkások és parasztok 
ügye iránt.

Helyreigazítás
— A szerkesztőség ördöge 

sohasem alszik — ezt tudtuk, 
de a rra  semmiképp sem gon
doltunk, hogy hosszú hallga
tás után egyazon számban 
(1970. IX. 3.) kétszer is elő
bukkan.

1. Amikor egy NEM m arad 
k i! . . .

Egyetemünk aligai KISZ- 
vezetőképző táborában tarto tt 
előadást Jakab Sándor et. az 
MSZMP KB osztályvezetője. 
Az előadásról ír t cikkbe érte
lemzavaró hiba került. A 
m ondat helyesen — így hang
zott el: „— NEM vagyunk fo
gyasztói - társadalom , és épp

ezért mi csak a term elés szint
jének növelésével vagyunk 
képesek az igényeket kielégí
teni.”

2. Szó sincs TAGKŐNYV- 
CSERÉRŐL!. . .

A párttaggyűlésekről szóló 
cikkben m unkatársunk kéz
iratának  első hibás oldala — 
a többi helyesen javíto ttál 
együtt — bekerült a nyomdá
ba és megjelent az értelem za
varó hiba. A m ondatot — he
lyesen így m ondta Kolacsek 
András elvtárs, a Kér. Kar. 
p á rttitk á ra : , . . . .  A TAGGYŰ
LÉS ELŐKÉSZÍTÉSE során 
vezetőségünk m inden tagja 
elvtársias légkörben beszélge
tést folytatott a tagsággal.”

— SZERKESZTŐ —
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F élb eh agyott m unka, k lfav íta tlan  h ib ák  
S értőd és a z  ép ítő ipar  

H ogyan  v iz sg á zn a  jogb ó l a  M äher?
Ha fé lm éterre l szé le se b b re  tervez ik  

a  tornaterm et, n em zetk ö z i sport- 
versen y ek re  is  h ite le s íth e tő  lett v o ln a ...

a z aggasztó h írek  özönét 
hallo ttuk  a  Kinizsi u t
cai kollégium re
kord lassúsággal ké

szülő tornaterm éről.
Erről jobb személyesen meg

győződnöm — gondoltam, s 
elm entem  megnézni.

Nos, a  látvány nagyon meg
lepett. A hírek  voltak a  ke
vésbé aggasztóak . . .

A kollégium gondnoknője, 
Raksányi Gyuláné vezetett 
végig az öltözőhelyiségeken, 
s m u ta tta  meg a  tornaterm et. 
M indenütt foltos, koszos, ko
pár falak, a  parke ttán  vasta
gon a  m alter, a  piszok. A pla
fonon öles vízfoltok. A to rna
terem  és az  öltözők is több 
helyen beáztak. A tartozékok: 
bordásfalak, kosárlabdapalán-

kok felszereletlenül a  folyo
són, a  piszokban hevernek. A 
zuhanyozóból, a  m ellékhelyi
ségből, s  az egyik öltözőből 
a  teljesen elázott fal dohos, 
penésszagot áraszt. Fényképes 
bizonyítékkal, sajnos, nem  
szolgálhatunk, m iután fotó
sunkat — szám unkra érthe
te tlen  okokból — a  gondnok
nő nem  engedte be a  to rna
terem be . . .

Egyetemünk a  hallgatók 
testnevelésének, mozgásszük
ségletének a  biztosításában 
a  felsőoktatási intézm ények 
között ta lán  a  legrosszabbul 
áll. Közismertek ugyanis pá
lyabérleti gondjaink, s  a  közel 
kétezer hallgató rendelkezé
sére álló szűk, versenyszerű 
sportra  alkalm atlan, egyete
mi tornaterem  túlzsúfoltsága.

NEKIK NEM KELL TORNATEREM ...'
— Balkezünket fel-lemozgassuk, közben jobb lábunkkal 

húzzuk és toljuk a h a tá r id ő t! .. .

S így néz ki az „új” to r
naterem  egy évvel a  
kollégium két torony- 
épületének átadása 

t i tá n . . .  Ha fél m éterrel szé
lesebben tervezik, nem zetkö
zi versenyekre, mérkőzések
re  is hitelesíthető le tt vol
n a . . .

— K ét hónapja dolgozom 
itt  — kezdi a  beszélgetésün
ket Raksányi Gyuláné. — Az
óta csak jegyzőkönyveket 
gyártunk. Ez ideig kilencet. 
A kivitelező azonban sem  a  
h ibákat nem  jav ítja  lei, sem 
pedig a  félbem aradt m unká
la tokat nem  folytatja.

— M iért?
— Állítólag nincs rá  k a

pacitásuk . . .
Egyszer azonban mégis fel 

kellene épülnie a  tornaterem 
nek.

— Nincs rá  vállalkozó —

tájékoztatott M olnár Sándor,
a  testnevelési tanszék vezető
je. — Nagynehezen sikerü lt az 
MTS Építőipari V állalatot 
ráb írn i a  m unkálatok befeje
zésére. Ök azonban a  MÜ- 
BER á lta l jóváhagyott 50 
ezer forintos költségvetést 
elfogadhatatlannak tarto tták . 
S ajá t kalkulációjuk alap ján  
csak 130 ezerért vállalják. Ezt 
az összeget viszont az  illeté
kesek — az egyetem, s  a  MÜ- 
BER — sokallják. így tovább
ra  sincs építő. És kezdődik a 
tanév, a  tornaórák. Kezdődik 
a  bajnokság, s  sportolóink fe
dél nélkül v a n n a k . . .

— M iért nem fogadjuk el a 
m ásik kalkulációt? Mikor lesz 
egyáltalán ú j tornaterem ? — 
kérdeztük Orosz Lászlót, az 
egyetem gazdasági főigazgató
ját.

— Az egész épületkom ple

— Hiszen ez készen van!
(Halász Géza karikatúrái)

xum  gazdája, beruházója, 
megbízásunk a lap ján  a  MÜ- 
BER. Szakértői indokolatlan
nak, m egalapozatlannak, a  
szorultságunkkal való visz- 
szaélésnek m inősítették a  kö
zel háromszoros tú lkalkulá- 
cióit. M iután mi is ezen az 
állásponton vagyunk, ezért — 
és nem az összeg nagysága 
m iatt — nem kötünk velük 
szerződést. Ami a  tornaterem  
további sorsát illeti, az bizo
nyos fokig kapcsolód,ik az 
egész Kinizsi utcai huzavo
nához. Kezdeném ta lán  a  leg
elején. Egyszer van  a  gene
rálberuházó : a  Művelődés- 
ügyi Beruházási V állalat 
(MÜBER). Ö ad ta  ki a tervek 
elkészítését a  K özépületterve
ző V állalatnak. A Középület
építő végezte a  kivitelezési 
m unkálatokat. A to rnaterem 
m el kapcsolatban m ár koráb
ban tö rtén t egy malőr. 1969 
tavaszán derü lt ki ugyanis, 
hogy az eredeti tervezés sze
r in t a  to rna  terem  nem is 
használható tornaterem nek! 
M iután bizonyságot nyert 
hogy tévedtek, a MÜBER-től 
egy póttervezési m egbízást 
kaptak. Ez elkészült. (Leg
alább ekkor fél m éterrel szé
lesebbre tervezték volna! — 
Szerk.) A m unkát azonban a 
Középületépítő egyszerűen 
nem vállalta  el. Más vállal
kozó pedig nincs. A MÜBER 
„hivatalosan” m indent m eg
tesz. Ez ügyben — paragra
fus szerint — el nem  m arasz
talható. Ettől azonban még 
nem készül el a tornaterem  . . .

— Egyelőre o tt ta rtu n k  —, 
veszi á t  a  szót Kiss A ntal m ű
szaki csoportvezető —, hogy a 
Kinizsi utcai kollégium eddig 
elkészült, és m ár korábban á t 
vett toronyépületeiben is any- 
nyi a  hiba, hogy a  pereskedés 
ú tjá ra  kell lépnünk. Ügyünk
ben a  Központi Gazdasági 
Döntő Bizottságnak kell ki
m ondania a végső szót. T2 to 
ronyépület 613-as szobájában 
például az egész fal elrohadt. 
Az építők szerint a  m i h i
bánkból, m ert télen nem 
hánytuk le  az épület te tejéről 
a  havat. De hová hánytuk vol
na? A szomszédos földszintes 
és egyemeletes házak te te jé 
r e ? ! . . .  H ibajegyzékünk m ár 
lassan regény terjedelm ű!

Az eddig egyáltalán nem, 
vagy rosszul elvégzett 
m unkálatok nevetsége
sen, felháborítóan

nagy m éreteket öltenek. H á
rom öles dossziénk van a  K i
nizsi utcával kapcsolatban. 
Dossziékban azonban sem 
lakni, sem tornázni nem le
het . . .  De m i a  m egoldás?. . .

— M ár m indent m egtettünk 
— veszi á t  a  szót Orosz 
László. — P róbáltunk bará ti 
kapcsolatok révén is az építő
ipa rra l v ívott k ilátástalan  
küzdelem végére jutni. Min
den erőfeszítésünk azonban 
hasztalannak tűnik. Az építő
ipa r egyszerűen m egfoghatat
lan. Az édes sógorom például 
az egyetemen dolgozó kőfara
gók vezetője. Á llandó családi 
háborúink dacára sem kerül 
le  végre az állványzat egyete
m ünk hom lokzatáról. . .

— Az Eötvös Loránd Tudo
m ányegyetem  m ás úton pró
bálta  felépíteni a  Budaörsi úti 
kollégiumát. „Szabályos” m ó
don, csak százszázalékosan el
készült, jav íto tt állapotban 
vállalkoztak az átvételre. 
Hosszú-hosszú évekig várha t
tak  erre. N ekünk tavaly  szep
tem berben el kellett helyez
nünk négyszáz vidéki hallga
tó t  Ennek érdekében még 
ilyen állapotban is á tvettük  a 
ké t toronyépületet az egytől 
a  hetedik emeletig. S m indent 
elkövettünk, m inden segítsé
get m egadtunk, hogy további 
m unkára  am bicionáljuk az 
építőket. Mindeddig hiába. 
Tudomásul kell vennünk, hogy 
az építőipar m ai monopoliszti- 

kus helyzetében egyszerűen nem 
lehetünk (de m ás sem) egyen
rangú partnerek. Nem dolgoz
nak, bárkivel, bárm ikor elpe
reskednek, s ha m egbántva 
érzik m agukat, akkor még el 
sem fogadják a  megrendelést. 
Vagy — m int jelen esetben —' 
egyszerűen félbehagyják a 
m unkát. És, sajnos, olyan sér
tődések . . .

— M ikor kerül elfogadha
tóan teljes átvételre a kollé
gium, s m ikor lesz végre tor
naterem ?

— Ami a  határidőt illeti, az 
isten és az építőipar kezében 
vagyunk . . .

A m unkakezdés u tán  fél I 
órával kerestem  fel a§ 
MÜBER illetékesét, 1 
W agner Zoltán m űsza-l 

ki ellenőrt. A népes első szó -5 
bábán túláradó jókedvvel tár-1  
salgó kollégák igazítottak ú t - 1 
ba szobájához. Ő láthatóan § 
nem  rajongott a tém áért.

— Mi gondjuk van a  torna- f 
terem m el? — kérdezte — h i-!: 
szén csak fel kell szerelni a j  
két plexipalánkot és a bordás- f 
falakat.

— Ügy találja?
— Hiszen m ár korábban át-1 

vették a tornaterm et!
— És a beázások, az ép ítésiT 

hibák, a m alter a  parketton s 
egyáltalán a teljes használha- L 
tatlanság?

— Mi m indent m egtettünk: 
azért, hogy a Középületépítő \ 
V állalatot a m unka felvételé-1 
re, a hibák k ijav ítására osztó-1 
nözzük. Némely hibákban az§ 
egyetem is elm arasztalható. |  
M iért nem hányták le például |  
a havat akár a szomszéd há-1  
zak te tejére? A K özépületépí-1 
tővel mi m ár perre v ittük  a |  
dolgot. Tessék, itt van a Köz- = 
ponti Gazdasági Döntő Bízott-1 
ság augusztus 4-i határoza ta,! 
am elyben az építőket a javí-H 
tási m unkálatok sürgős el-1 
végzésére szólítja fel. Mi a |  
Középületépítő igazgatójának, § 
Balázs Györgynek a sa já t n e - |  
vére cím eztük a döntés által \  
aktuálissá vált újólagos m e g - | 
rendelésünket. Eddig válasz-1 
ra  sem m éltatott. Sajnos, nincs I 
olyan paragrafus, am ire ne ta -1  
lá lna kiskaput az építőipar! |

— ö n  szerint tehát m ikor \  
lesz tornaterem ?

— Az összes hátralevő m un- 1 
kálatokat m axim um  egy h é t |  
a la tt el lehetne végezni. Ezért H 
bízom benne, hogy 1970. de- |  
cember 31-re elkészü l. . .

Gazdasági életünkben az = 
építő iparral kapcsolatos fc>rob- f 
lém ák nem újkeletűek. A saj- 1 
tó, a  rádió, a televízió részé- i 
ről szám talan kritika, éles \ 
b írá la t érte  m unkájukat, felé- : 
lőtlenségüket, a  gazdasági ja - j 
vakkal való hűtlen  gazdái- : 
kodásukat. De valóban nem [ 
létezik paragrafus felelősség- \ 
re  vonásukra? \

Az egyetem jogi tanszé-j 
kén kitűnő oktatók, j 
nagyszerű jogászok I 
dolgoznak. Erről a i 

tém áról dr. K reskay F eren c; 
dékánnal és dr. Csanádi j 
György tanszékvezető egye- : 
térni tan árra l konzultáltam , j

— Kétségtelen, hogy létez- : 
nek kiskapuk, azonban vannak j 
törvények a m unkát rosszul, j 
vagy el nem  végzők sz án k -: 
cionálására! — adott felviiá- j 
gosítást dr. Csanádi G yörgy.! 
— Bár a  részleteket nem  is- j 
merem, de az elm ondo ttak ; 
alap ján  kapásból meg tu d o k ! 
nevezni néhány ilyen rendele- ; 
tét. I t t  van például a  44/1967. i 
(XI. 5) Korm. rendelet 23. § j 
(2) bekezdése: Ha a vállalkozó i 
a k ijav ítást megfelelő ha tár- : 
időre nem vállalja, vagy nem 
végzi el, a megrendelő a hi- j 
bát a  vállalkozó költségére 
maga kijav íthatja , vagy m ás
sal k ijav íttatha tja . Vagy i t t : 
van az 1/1968. (I. 16) Korm. i 
rendelet 2. §-a a  gazdasági 
bírságról, mely szerin t: Gaz
dasági bírságot lehet kiszabni, 
ha jogszabályba, vagy hatósá
gi rendelkezésbe ütköző tevé
kenységével a  vállalat, a tá r 
sadalm i érdeket megsértve, je 
lentős k á rt okoz. Ilyenkor a 
legfőbb ügyész, vagy bizonyos 
társadalm i szervek közül pél
dául, akár a Pedagógus Szak- 
szervezet Elnöksége is gazdasá
gi bírságot szabhat ki. Ezek a 
rendeletek benne vannak az 
új gazdasági mechanizm us 
jogszabályainak gyűjtem ényé
ben. Na de polgárjogi tan 
könyvünkben is. Hallgatóink 
ezekből a kérdésekből rend
szeresen vizsgáznak. Ezeket 
a kérdéseket vizsgán tudni a 
k etteshez. . .

J ogszabály tehá t van! Ez- 
ideig használhatatlan 
tornaterm ünk teljes 
kalkulált költségveté

se m eghaladja a kétm il
lió 530 ezer forintot. Az 
elvégzendő javítási m unkák 
összege 173 ezer forint. A 
m unkát azonban nincs aki el
végezze ! Panaszunknak ne 
tudnánk érvényt sze rezn i? !...

PONGRÁCZ GYÖRGY

Az első évnyitó Pécsett
Szeptember 9-én, délelőtt 11 órakor ünnepélyes keretek 

között ta rto tta  első évnyitóját egyetemünk pécsi tagozata. A 
megnyitó külsőségei méltóak voltak legrégibb egyetemi váro
sunkhoz. A jogi k a r aulájában az elnökségben foglaltak helyet 
Egri Gyula, a B aranya megyei Pártbizottság első titkára, dr. 
Polinszky Károly művelődésügyi m iniszterhelyettes, dr. Szabó 
K álm án rektor, dr. Szotáczky Mihály dékán, dr. Hoóz István 
tanszékvezető egyetemi tanár, a közgazdasági tagozat veze
tője m ellett, dr. Szigeti Endre, Fábián András K ISZ-titkár és 
más m eghívott vendégek.

Dr. Polinszky Károly beszél

Dr. Szótáczky M ihály meg
nyitója u tán  egyetem ünk rek
tora ta rto tta  meg nagy tetszés
sel fogadott beszédét. Üdvözlő 
szavait követően em lékeztetett 
arra, hogy Magyarországon fél 
évszázada kizárólag csak a 
fővárosban m űködtek felsőfo
kú gazdasági szakemberképző 
intézetek. E llentétben m ás 
diplom ás pályákkal, egyedül a 
közgazdász pálya volt a  m ai 
napig az, am elynek u tánpót
lása kizárólag Budapestre, s 
itt is a  mi egyetem ünkre kon- 
centrálódótt.

A közgazdászokkal való 
ellátottság egyenetlensé
geit tovább fokozta, hogy 
a vidék gazdasági erősö
dése ellenére a végzős 
hallgatók többsége is Bu
dapesten helyezkedett el.
A levelező tagozat sem je 
lentett megoldást, mivel a 
III. évfolyamig özek 45 
százaléka nem ju t el. A 
több m int 400 Pécsre pá
lyázó is bizonyítja, m eny
nyire indokolt volt e ta 

gozat meghirdetése.
Dr. Szabó K álm án ezután 

i u ta lt arra, hogy m ielőtt a  -ka- 
! pitalizm ussal felnövekvő te r- 
; melőerők k ialakíto tták  volna a  
; közgazdász foglalkozást —
! m in t az értelm iségi pályák 
i egyik m odern ágát — a  jogi 
; egyetemek voltak azok, am e- 
I lyek a  korabeli közgazdaság- 
! tani tanszékeknek helyet ad- 
; tak. Ez a  kétféle szakem ber- 
I képző s tru k tú ra  tehát törté- 
I nelmileg közös tőről fakad. A 
I jelenlegi összefonódás sugallja 
! azt a gondolatot, hogy Pé- 
I esett is történjenek m ajd kez- 
! deményezések közgazdász- és 
= jogászhallgatók együttes szak- 
! mai vállalkozásaira, például 
|  közös diplom am unkák form á- 
= jában.
|  A továbbiakban kiemelte, 
I hogy az új tagozat, m int m in- 
1 den új vállalkozás sikere, 
! hosszú évek szívós m unkáját 
! igényli.

I „Hiszen itt  egy tudom á
nyos és szakemberképző 
funkciókat ellátó intéz
ményről van szó, s m ind- 

I  két funkció a jövendő gya- 
!  korlat szolgálatára irá 

nyul.”
I  Ezután elsőéves hallga- 
= tóinkhoz intézte szavait. 
|  „ . . .  Beleélem egy kissé raa- 
I  gam at azon helyzetekbe, hogy 
§ a  gondot szám otokra nem 
I egyszerűen a  középiskolától 
i  eltérő egyetemi viszonyokba 
= való illeszkedés okozza, ha- 
i  nem ezen felül az induló in - 
!  tézmény kezdeti nehézségei is. 
! így az, hogy a  kollégium a 
1 várostól meglehetősen távol 
|  van, nincs felsőéves instruktor 
I stb. Előfordul majd, hogyha 
i  tanulm ányi nehézségeitek, ku- 
! darcaitok lesznek, azt gondol- 
| já to k :  ha Pestre kerültem  vol- 
= na, könnyebb dolgom lenne. 
|  Mások viszont úgy érezhetik, 
! o tt többre jutnának.
= Az igazság azonban az, ha 
|  nem nyílt volna meg a  pécsi 
r  tagozat, benneteket nem tud

tunk volna felvenni hely
hiány m iatt. M ásrészt viszont 
ne higgyétek azt, hogy pesti 
társaitok  tejben-vajban für- 
denek.

Sőt, vannak előnyeitek is 
— az úttörők előnyei. Így 
közvetlenebb kapcsolat 
alakulhat ki tan ár és diák 
között, a tanszéki utánpót
lás — úgy, m int a Köz
gazdaságtudom ányi Egye
tem en az 1948-as m egala
kulást követő években — a 
Ti legjobbjaitokból fog k i
kerülni. O ktatóitok válo
gathatnak  a meglevő tan 
anyagokból, legjobb ké
pességük szerint a lak ít
hatják , kiegészíthetik — s 
így szakmai képzésetek 
nemhogy azonos, de jobb 
is lehet pesti társaitokénál. 

Hozzátenném, hogy m ég a  ro
m antika élm ényével is gazda
godtok, hiszen elm ondhatjá
tok majd, hogy Ti is ott vol
tatok az alapításnál, az egész 
tagozat kialakításának aktív  
részesei lehettetek.”

Beszéde végén a  rek to r a  
tagozat létrehozásában tanúsí
to tt személyes érdem eik elis
meréseképpen, az egyetem 
fennállásának 20. évforduló
ján alap íto tt em lékplakettet 
nyújto tt á t  dr. Szotáczky Mi
hály egyetemi tanárnak, a 
jogtudom ányi k ar dékánjá
nak, valam int dr. Hoóz István 
egyetemi tanárnak, a tagozat 
vezetőjének.

A m egnyitót követően tá 
jékozódtunk az új tagozat fel
szereltségéről és szerkezeti 
felépítéséről.

A 102 közgazdászhallgató, 28 
oktató és 7 adm inisztrátor, a 
jogi k a r  épületében sa já t tan
széki helyiségeket, két előadó
term et, s egyelőre egy sa já t 
szem inárium i term et kapott. 
Négy tanszéki csoport — 
módszertani, közgazdasági, 
vállalatgazdasági, m arketing 
— keretében kezdik meg az 
oktatást. Sor kerül ún. átok
ta tásra is. így közgazdasági 
csoportunk tan ítja  a  jogász
hallgatók szám ára is a  politi
kai gazdaságtant, viszont a fi
lozófiát és a tud. szoc.-t leen
dő közgazdászainknak is a  jo
gi kar tanárai oktatják. 
A m iénktől eltérő struk tú 
rában  tö rtén ik  az oktatás. 
A piackutató és vállalat- 
gazdasági ágazatok előre
hozzák és szakká minősítik. A 
felsős évfolyamok pedig az 
ipart, a kereskedelmet, pénz
ügyet és ag rá rt m ár m int 
szakágazatot választhatják.

Egyetemünk pécsi tagozatá
nak tanári kara kérte lapun
kat, hogy tolm ácsoljuk köszö- 
netüket a vendéglátó k a r ve
zetőinek, gondnokának és gaz
dasági igazgatójának azért a 
lelkiism eretes segítségért, ami 
hozzásegítette őket ahhoz, 
hogy a tagozat Pécsett ott
honra leljen.

Lapunkon keresztül mi ig 
üdvözöljük első vidéki test
vérintézm ényünket és sikeres’ 
m unkát kívánunk.



ÍGY KEZDŐDÖTT. . .?

Ebéd a  Várban. — E szám unk összes fotóit KÁLMÁN 
DEZSŐ készítette

F E L  H Á T !
A  h a ló  orrán hab zik  a v íz , m in t a borotvaszap p an
hid eg szél sü v ít, de tő le  sen k i m eg  nem  szep p en
k i rosszu l a lud t, k orán  ébred t, e ljö tt n éh á n y  fiú  s lán y
ren d ü letlen  é ln i tu d n ak , k öztü k  n in csen  egy  s ilá n y
m ost csen d b en  ü ln ek  s tű rn ek , csa k  a fo g a k  k occan n ak  n éh a
de m i ez a hcis ifjak n ak , fe l se  v e sz ik , hah a.
H ej, d é lb en  érk ezén ek  V isegrádra  
e lső  útjuk  — érth etően  — e lv iszen  a resztorántb a  
gaz p in cérek  á ln ok  serege  o tt é te lt n em  adott 
m in d en k i o tth on ról h ozott szen d v icse t ev ett  
és m ik or e lfo g y o tt m ár m in d en  é le lem  
k ezd etét v e tte  a h íres k ü zd elem .
V isegrádn ak  ék e s  h eg y én  szétözön lö tt erős sereg  
m erre ők  e lh a lad n ak , ott kő  k ö v ö n  nem  terem  
de ha lá l rászánt m a ro k n y i véd ő  tartóztatja  fe l őket  
igen  ravasz k érd ések k el ü tögeti fe jő k et  
m in d  hiáb a, a  had csak  h alad  h a lla li fe lfe lé  
szű k  u tak on  fe lsza la d n a k , s e lő ttü k  a vár fa la .
Itt a véd ők  e lő jö n n ek  m ég  eg y  c se lle l 
fe lh ív já k  a hős ifjak at p árb ajozn i n ép i dalla l 
é s  fe lzendü! a n óta , lan tom  nem  is tud  szó ln i róla  
h eg y , v ö lg y  ren gett, sz ik la  zen g ett tő le  
rep ed  a d ob h ártya , a b á sty a  rem eg  
rom jait m eg  is m u ta th atom  n ek tek .
G yőzelem , diad al, v ivá t a h ősö k n ek  
k ik  m ost a h eg y  a la tt m eg érd em elten  sörözn ek  
és m íg  az u tóvéd  la ssan  le fe le  csám b orog  
a hajó  su n y i m ód on  e lő lü k  e lp ö fög
haj, hop pon m aradt h ő sö k ! h íretek  m ajd  m essz ire  elér  
m ert ró la tok  é n ek e lt leg n a g y o b b  k ö ltö tö k :

TROPAUER HUMER
(azaz Diósi György)

A Marx K ároly  K özgazdaságtudom ányi E gyetem  lapja
M egjelen ik  k éth eten k én t a tan u lm án yi id őszak  a la tt  

FELELŐS SZERKESZTŐ:
KINCSES GYÖRGY

S zerk esz tő ség : B udapest. IX., D im itrov tér 3.
T elefo n : 186—850/138

K iadja a H írlapk iadó V álla lat \
K észü l a Szikra L apnyom dában

A HAJON, 
DE JÓ! '

A  D U N A -K A N Y A R  SZÉPSÉGE  
M INDIG belcragad az em berbe, 
va la h á n y szo r  v a la m e ly ik  k ö rn y e 
ző  m agasla tró l m eg k ö ze lítv e  k i
b u kkan . Sok an  vag y u n k  bám ulói 
e  tájnak . Már ez a lá tv á n y  m aga  
is  m egérte , h o g y  részt v ettü n k  
az I. év fo ly a m  vasárn ap i v iseg rá 
di k irán d u lásán . E hhez já ru lt a 
tü d őtág ító  fr iss  lev eg ő , a fe jtág ító  
a k a d á ly v ersen y  és a hajösztorh  
D e ne vá g ju n k  a d o lgok  eléb e .

A  h ajó  a m egh ird ete ttn é l k é 
sőb b  in d u lt, am i m agáb an  v év e  
n em  eg y  észrev een d ő  d o log , de  
a zért m o st te s sé k  csak  jó l m e g 
jeg y ezn i. Igaz, hogy  n em  vo lt  
N eo to n , m in t tava ly  (m ég  K orona  
sem  v o lt? !) , n em  v o lt a „D on ’t 
le t  m e d o w n ” d ü b örgése , am i 
(b ocsánat, a k in ek  sér ti az íz lését)  
az én  szívem n ek ,*  h á la  az erő s í
tők n ek  m in d ig  tom b oln i v a ló  k ed 
v e t hozo tt. V iszon t v o lt e g y  le 
m ezjátszó , n éh á n y  k ed v es  lem ez  
é s  egyá lta lán  eg y  d erék  n a g y  z sú 
fo ltsá g , am i a „n em  az e lső sö k  
van n ak  töb b en , h a n em  a hajó  
m en t ö ssz e ” k ifa k a d á st jogga l 
von ta  m aga  u tán . Ezt azonban  
n yu god tan  k i leh e te tt b írn i. N em  
sem m i az a n y o lcezer  for in t, a m i
be k erü lt.

O dafelé az ú ton  v o lt m ég  n y u 
ga ti m in tára, ha  n em  is rek lám , 
de propagan da. A  k u ltú rcsop or-  
tok  v erb u vá ltak  k ét öregeb b  s lá 
ger k özö tt jó  tork ú , jó  láb ú , jó  
m ark ú  e lső sö k et. Az u tób b i m eg 
h atározás R gárdára v o n atk oz ik .

. . .  é s  a lig , h o g y  partra  lé p 
tü n k , m egk ezd őd ött az a k ad á ly -  
v ersen y . N éh á n y  b elem en őscb b  
e lső s  k o llég á n k  u gyan , ha halk an  
is , de  fö lv e te tte  a szám háború  
gon d o la tá t, de k ésőn  szó lta k . A 
h eg y o ld a lo n  m ár e lh e ly ezk ed tek  a 
bírák , az ak a d á ly o k , ö t  á llom ást  
h e ly ez tek  e l, az eg y etem i é letrő l, 
p o litik áró l, irodalom ról szó lta k  a 
k érd ések . J ó k  v o ltak , sze llem esek . 
K ár, h o g y  az e lső  három  á llom ás  
tú l k öze l e se tt  eg y m á sh o z  é s  a 
csop ortok  m ajd n em  eg y m á sb a  ér
tek , de m ég  n agyob b  kár, hogy  
egy-egy ak a d á ly , és  íg y  a v er 
sen y  lek ü zd ése  is  tú l sok  időt 
v e tt ig én y b e . P on tosab b an  az 
eg ész  ren d e lk ezésre  á lló t. Ez az, 
a m i m iatt bátork od om  az ak a d á ly -  
v e rsen y  ö tle té t k ev ésb é  s ik erü lt
n ek  m on dani. F ü , b ok or, virág, 
h eg y o ld a l, fe sz te len ség , szab adság . 
V alam i ily e sm it k ép ze lek  e l h e 
ly e tte . T alán , ha m ás form át s i 
kerü l ta lá ln i, ak k or  ak ár  m e lle t
te . S h a  e l  sem m ik ép p en  fo g a 
dom  is , de titk on  m eg értem  aa 
e g y ik  csop orto t, a m e ly ik  v ersen y  
h e ly e tt k ö tetlen  b eszé lg e tést , s ő t  
am it h a llo ttu n k , v ita d élu tá n t ren 
d ezett a h eg yo ld a lb a . A  v ersen y  
d íja it m ár v a ló sz ín ű leg  m ár jó 
k ed vű en  m eg itták  a v ersen y  n y er 
tese i.

BIZONY LEM ENT A N A P , 
am ik or fo tós  k o llégám m al a  hegy  
lábáh oz érv e  m ég  eg y szer  v issza 
n éztü n k . A  táj k ic s it  sárga  vo lt, 
á ftö g y  á nap  v isá za -v issza  dobta  
a sugara it a  fe lh ó k  k özü l, és  a 
le fe lé  v eze tő  utat tark íto tták  a 
m ég  úton  le v ő  csop ortok . A ztán  
tek in te tü n k et ism ét a part fe lé  
ford íto ttu k . E lőször arra  g on d o l
tu n k , h o g y  a h a jón k , a m e ly  ép 
p en  k eresz tb e  h alad t a  D unán , 
b iztosan  csak  m egford u l, v a g y  k i
á ll, a m íg  e g y  m ásik  hajó  k ik öt 
és továb b  m eg y . A  .p essz im istá k 
n ak  le tt igaza . A  k a p itá n y  k orri
g á lv a  a reg g e li h ibát, m o st p o n 
tosan  időb en  ind ult a k ü lön h ajó -  
val. V oltak  m ég  o lyan  e lk ép ze lé 
sek  Is, h o g y  ta lán  ez a  hatodik  
ak ad á ly . V ajon  h o g y a n  oldják  
m eg  ezt a  fe lad ato t az e lső sök . 
L egyen  továb b ra  is  k in ek -k in ek  
m in  izgu ln i. M ikor azon b an  D o- 
m án y  A ndrás cso d á lk o zó  arcát 
m eg lá ttu k , e lá lltu n k  e ttő l a  go n 
d o la tu n k tó l. A  140 fő n y i ifjú  gár
da  azonban  leg y ő z te  ezt a n eh éz 
ség e t is , é s  e g y -k é t  an arch istá t 
k iv é v e , a k ik  au tóstop p a l, bú ssza l, 
E sztergom b ól in d u ló  v o n a tta l ér
tek  haza, a k ö v etk ező , m enetrend  
szer in t k ö z lek ed ő  h a jóva l (á : 16,— 
F t/fő) b e fu to tt a  B elgrád  rak p art
ra. Ezt a  p én zt k ü lö n b en  az egész  
I. é v fo ly a m  adta ö ssze . (2 nap  
a latt 2300 for in to t ö ssze szed tek ! — 
Szerk .)

A  K IR ÁN D U LÁ S ELÉRTE CÉL
JA IT . M eg ism erk ed tü n k , é s  jól 
éreztü k  m agu n k at. B u b ori M agda  
I. é v fo ly a m o s  h a llga tó  v é lem én y e  
a k irán d u lásró l: „A  h egym ászás  
és az irod alm i k érd ések  jó k  v o l
tak . K ár, h o g y  so k á ig  k e lle tt  az 
á llo m á so k  k ö zö tt várn i. A  c so 
porttársak?  E lőször n em  vo ltak  
n agyon  sz im p atik u sak  n ek em . So
kat b eszé ltek . M ost job b an  m eg 
ism ertem  ők et. J ó p o fá k , te tsze 
n ek . Izga lm as v o lt a  Sa lam on - 
toron yb ó l n ézn i a h a jó t — ahogy  
e lin d u lt.”

V égezetü l, b ízva  ab b an , h o g y  a 
k ö v etk ező  év b en  n em  csón ak k a l 
m eg y ü n k , zseb rád iót ha llga tva , 
n yu god tan  m on d h atju k , a jó k ed v  
é s  az ism erk ed és  leh e tő ség e  m eg 
érte. — T eg y ü k  h a g y o m á n y o ssá .

BAK O NYI PÉTER

Az egyetem énekkara felvé
telt hirdet. Jelentkezni lehet 
az énekkari titkárnál, minden 
szerdán és pénteken 6—9-ig, a
II. emelet, 214-es terem ben.

Jelentkezzetek m inél töb

ALIGAI START
GYŐZELEM!

4:3-as győzelem a helyi 
válogatott ellen. — H urrá! 
Az NB III-as csapat edzője a 
pálya m ellett rohangált, fel s 
alá, egyik játékosát cserélte le 
a m ásik után. A meccs végén 
biztosította az ellenfél kapitá
nyát, hogy vereségükből, me
lyet ettől az erős csapattól 
szenvedtek el, komoly tanu l
ságokat fognak levonni.

Az „erős” csapatot — bala- 
tonaligai K ISZ-táborunk vá
logatottját — a két öngól elle
nére is lelkes éljenzés fogadta 
a táborban, no meg némi sör. 
A m ár szinte hagyományos 
évelőkészítő hat napjának dél
u tán jain  nem  egy hasonló 
epizód akadt.

A pingpongmeccsek az 
egész estét betöltő pol- 
kvíz — am elyen a keres
kedelmi kar nyert — 

újabb  futbalmeccs,
az esti tábortüzek m elletti 
hajnalig  éneklések nem csak 
színt, ízt vittek a tábor han
gulatába. Közösséggé gyúrták, 
a délelőtti foglalkozások u tán  
is összetartották a 90 résztve
vőt — alapszervi vezetőket, 
KISZ VB és bizottsági tago
kat.

A kultúrosokkal rendezett 
közös vasárnap délelőtti őszi
barackszedést és esti tábortü
zet nemcsak a 38 ládás, igen 
jó átlagteljesítm ény, s a ked
ves, szórakoztató m űsor kö
vette, hanem  az előző évinél 
sokkal harm onikusabb
„együttélés” is. A kultúrósok 
rendezték be a tábort, ta rto t
ták rendben és adták  az ügye
letet. A rend és a szükséges 
fegyelem betartása segített 
abban, hogy a  táborlakók a 
kötelező program ok után  nem 
ténferegtek tanácstalanul, h a
nem valam ennyien tudták, 
hol, mivel foglalhatják el m a
gukat.

VENDÉGEINK
VOLTAK

Jakab Sándornak, az 
MSZMP KB agit.-prop. osz
tálya vezetőjének látogatásá
ról előző szám unkban m ár ír
tunk. Az ő konzultációját kö
vető nápokban állandó tém a 
volt és éles v itá t válto tt ki a 
párttagfelvételek ko rhatárá
nak leszállítása a javasolt 18 
évre. Egyetlen kivétellel vala
mennyi hozzászóló ellenezte 
az alacsony korhatárt, külö
nösen akkor, ha nem  lesz az 
ajánlókkal szemben tám asz
to tt követelmény, hogy a je
löltet legalább két éve ism er
jék.

fontosságú eseményeivel, a 
világpolitikai feszültséget te
rem tő konfliktusok várható 
alakulásával, a haladó és 
reakciós erők legújabb átcso
portosulásaival foglalkozott. 
Az MSZMP közelgő X. Kong
resszusával összefüggésben 
vázolta a párt és hazánk kül
politikai alapelveit. Délután a 
konzultáció résztvevői kérdé
seikre k im erítő  válaszokat 
kaptak  vendégünktől.

A m eghívottak m ellett v á
ratlan  látogatók is szép szám 
mal akadtak. E ljött Főcze La
jos, a  KISZ KB titkára, és 
Veres Gábor a  KISZ budapes
ti bizottsága m unkatársa. 
Egyetem ünkről dr. Kolarik 
Am ália  mindvégig a tábor la 
kója volt, dr. Selmeci Lajos 
szintén közel valam ennyi té 
m át figyelemmel kísérte, 
dr. Erdős Ella, Poller Imre  a  
párt vb tagja, és Jenei György 
is vendégeink voltak.

Az MSZMP X. kongresszu
sának nyilvánosságra hozott 
irányelvei, a Szervezeti 
Szabályzat javasolt módosítá
sai és a Szarvas László refe
rátum ában napirendre tűzött 
Ifjúságpolitikai H atározat 
nem csak a résztvevők érdek
lődését válto tta  ki, hanem  
pontositotta a KISZ-m unka 
helyét is az egyetem életében.

CSODASZEREK
NÉLKÜL

Ennek az előkészítő tábor
nak  a hangulatá t a  tavalyinál 
kevésbé hato tta  á t szenvedé
lyes vitaszellem,

de ez nem jelenti azt,
hogy kevésbé élénk, eset
leg kevésbé produktív lett 

volna.

Az éves m unkaterv  és a ve
zetőképzés rendszerének is
m ertetése u táni megbeszélések 
az elvi szintű v iták helyett 
sok gyakorlati megoldást, ja 
vaslatot, konkrét módosítást 
hoztak. A felvetett központi 
problém ák — így az alapszer
vek gyakori m ozdíthatatlan
sága, a KISZ különböző szer
veiben folyó m unkák ism erte
tésének hiánya, az inform á
ciók elakadása, egy szűk ve
zetőréteg tú lterhelése — 
m ondhatnánk úgy is, 2—3 éve 
ugyanazok. Csakhogy meg
oldásukra, ha nem is máról 
holnapra ható csodaszerek, de 
egyre hatékonyabb tervek 
születnek.

Hogy csak néhányat em
lítsünk az idei megoldá
sokból: a vezetőképzés
beindítása a II. félévben, 
am ely az alapszervi veze
tőkkel bezárólag minden 
funkcionáriusnak segit 
m ajd vezetési problém ái 
m egoldásában; a  „MI” c. 
KISZ-bizottsági kiadvány 
rendszeresen tájékoztat 
m ár októbertől a mozga
lom híreiről, eseményei

ről, terveiről.

S az intenzívebb tanulm ányi 
érdekvédelem  igénye is felve
tődött, a vb tanulm ányi fele
lősének segítségével pedig ha
m arosan jelentős változás 
várható.

SZÉP ÉVET ZÁRTUNK

Z árhatnánk  beszám olónkat 
azzal a következtetéssel is, 
hogy a forró légkörű mozgal
mi évek elm últak. Jó l dolgo
zik KISZ-szervezetünk, ezért 
kevesebb kifogásolni való 
akad, s így a „m indentudó” 
hozzászólók is elm aradtak. 
Ügy érzem, ez a konklúzió ha
mis lenne. Igaz, valóban szép 
évet zártunk — beindult és 
sikerrel zárult az első vidéki 
m unkás-paraszt gyerekeket 
segítő akció, 150-en vettek 
részt az árvizi m unkákban, a 
Központi DB léte m áris érez
teti hatásá t a kollégiumok
ban, jól működnek a politikai 
program ok szervezői, s tb .. . .

De m inderről nem sokat 
tudnak „az egyszerű” 
KISZ-tagok közül, s ta lán  
ez is okozza a gyakran 
tapasztalható passzivitást!

Az ipar kar egyik délutáni 
megbeszélésén ú jra  és ú jra  az 
alapszervek „kim ozdítására” 
szőtt tervek tértek  vissza. 
M ár ott született két javas
la t: alapszervenként rendez
zenek pol kvízt, illetve olyan 
„számonkérő” alapszervi gyű
lést, ahol m indenki elm ondja, 
melyik területen akar dolgoz
ni, s a megjelölt munkához 
kapjon megbízólevelet.

Csak egy példát hoztunk 
fel arra  az útkeresésre, 
am ellyel a vezetők — kari és 
egyetemi szinten egyaránt — 
az egész KISZ-tagságot átfo
gó, valódi mozgalmi életet kí
vánnak terem teni. Ez a törek
vés lehetne egyben az idei si
keres aligai tábor m ottója is. 

Kékesi Katalin

G ózgáz  Ger%son jelenti
Szabó Károly, a  Külügym i

nisztérium  csoportfőnöke 1-én 
reggel érkezett. Délelőtti elő
adásában a külpolitika kulcs

Hát úgy látszik, tényleg el
kezdtük. Beindult a verkli 
m indenütt. Még a m enzán is. 
V alam elyik nap 2-kor ebédel

tem. Már csak valami hús ro lt, 
meg tükörtojás, úgy, hogy nem  
csalódtam a Vendéglátóipari 
Vállalatban. Persze ez így na
gyon vicces, sőt, még jobb is, 
m in t ha sem m i sem le tt volna, 
de. A z  a bizonyos de. Hány 
évig kell még szóvátennünk, 
hogy ha délután fé l háromig 
lehet ebédelni, akkor fé l há
romig valóban lehessen ebé
delni.

A z  étterem ből k ife lé  jövet.
— lehete tt kb. negyed három
— találkoztam  az em beri h i
székenység egyik legmef/rendí- 
több példájával. Egy elsőéves 
az étlapot tanulmányozta. L á t
hatóan onnan akarta aznapi 
ebédjét kiválasztani. A  kis bu
tus.

B eindult a klubtánc is. V a
sárnap esténként tíz forintért. 
Játszik  a Cyklon együttes. 
Legalábbis m ost ők játszottak. 
Hogy jövő vasárnap és utána  
k ik  fognak játszani, az még a  
K ultúrosztály édes titka. Egye
lőre csak az biztos, hogy a be
ugró tíz  forin t marad, a stan
dard zenekart pedig több ze
nekar meghallgatása után fog
ják  csak kiválasztani. Igaz, 
hogy tavaly csak hét forintot 
kelle tt fizetni, de a K ultúrosz
tá ly szerint még tíz forintos 
belépővel sem  rentábilis a 
klubtánc. V iszont igaz az is, 
hogy m ost csak hatvanan vol
tak, és így valóban indokolt 
lehet a tíz  forint. Csak arra 
vagyok kíváncsi, hogy te lt ház 
esetén vajon le fogják-e szállí
tani a b e lépőd íja t? ...

Végezetül szeretnék gyors 
m unká t és sok sikert kívánni 
azoknak, akik az ösztöndíjakat 
in tézik. Hogy m iért? Nincs egy 
büdös vasam  sem.

ben! Lehet! Lépj be az énekkarba! — Halász Géza karikatúrája No, viszlát!



Levél a klubról
„kis helyiség valahol egy sötét félem eleti folyosó vé 

gén”

Kedves M indenki!
(Különös tekin te tte l Rátok, Gólyák!)

E gyetem ünk  — m inden csalóka látszat és rémhír el
lenére — elsőrangú feladatának kom oly szakem berek  
képzését tekinti. No de, a tanulást sem kell túlzásba 
vinn i — és hogy a dolog családon belül maradjon  —, 
lé tezik nálunk egy olyan, hogy KLUB. Kis helyiség, va
lahol egy sötét fé lem eleti kis folyosó végén, valahol a 
gazdaságtörténet és gazdaságföldrajz tanszék táján. (Ezt 
nem csak a „gólyák” kedvéért írtam, m ert sajnos, van  
még elég sok felsőéves is, aki még nem  járt arra.)

A  M ÜLT

Hát igen, ennek a klubnak van m últja  (és sajnos, 
elég sokak szerint már csak az van neki). 1970 júniusá
ban  — im m áron harmadszor — nyertük el a Kiváló  
Klub címet. Ez azért is jelentős, m ert hazánkban csupán 
12 olyan ifjúsági klub van, am ely ezzel a megtisztelő  
kitüntetéssel rendelkezik.

Talán nem  lenne érdektelen kissé megvizsgálni, hogy 
tulajdonképpen m inek is köszönhetjük ezt. N ézzük ta
lán a programokat!

A  hét m inden napján történik valami a klubban. 
Hétfőn a „Filmklub” látja vendégül a mozirajongókat, 
hét végén pedig a tánckedvelők vehetik birtokukba a 
helyiséget. A  többi nap m inden estéjén  valamilyen vita 
vagy beszélgetés lebonyolítására kerül sor.

EG Y K IS Ö N K RITIK A

Tavaly valahogy nem  m inden úgy sikerült, ahogy 
elképzeltük. M indig is cél volt például egy valódi dél
utáni klubélet meghonosítása, a kulturális szórakozás 
lehetőségeinek biztosítása, és ez irányban csak igen ke
veset tud tunk tenni.

Idén rögzítésre került az évek során kialakult m un
kamódszer és a KISZ-szel való kapcsolat. M egalkottuk  
magának a klubvezetőségnek a szervezetét is. Ez nem  
je lenti azt, hogy a klubvezetőség egy zárt kaszt. A z új 
rend szerint a jelö lteket a kari K ISZ  ajánlására vesz- 
szük fel.

A  JÖVŐ

A  tapasztalatok objektív mércén való leszűrése m eg
történt, a program kész. Korosabb hallgatóink láthatják 
a (rem éljük) szédületes fejlődést, és Ti, dédelgetett gó
lyák pedig, m egism erkedhettek vele.

De ism ét komolyra fordítva a szót, feladatunknak  
tekin tjük, hogy a hallgatók politikai, szakmai és ku ltu 
rális érdeklődését a lehető legteljesebb m értékben elé
gítsük ki.

Politikai rendezvényeink keretében fo lyta tn i kíván
ju k  a már így is nagy sikert aratott Pol— K víz já tékun
kat, és többek között a Fórum -vitákat.

Szakm ai téren főleg az aktuális közgazdasági kér
désekre igyekszünk választ adni. így rem éljük, nagy si
kerre tartanak m ajd számot a IV. ötéves terv kapcsán 
felm erülő problémákról folytatandó viták.

Kulturális érdeklődésű hallgatóinknak az „Életpá
lyám ” sorozat további beszélgetéseit, a F ilm klub „Pre
m ier elő tti” sorozatát és a „Rövfilm ”-sorozatot tudnám  
ajánlani. > • • ■ - .-a:

Szorosabbra kíván juk fűzn i a kapcsolatot a kultúr- 
osztály többi részlegével is. Így, gondolom, örvendetes 
újítás lesz majd, hogy a Közönségszervezés kiem elt ak
ciói által meglátogatott színházi produkciók alkotóit a 
klubba vitára h ív juk  meg.

Tervbe vettük , hogy az alapszervi csoportrendezvé
nyekre m inden m ásodik szombaton a klubot szabaddá 
tesszük.

A  délutáni klubélet eddig nagy problémát jelentett. 
A z olvasó- és zenesarok létrehozása kulturáltabb kör
nyezetet kíván biztosítani egy kis kikapcsolódásra.

No és hogy elhárítsam magamról a mellébeszélés 
esetleg felm erülő vádját, íme, egy kis ízelítő az első 
programokról:

Egy kis hum or — M ikes Györggyel 
„Szerelm esfilm ” — Vita  
Egyetem ünkről — Szabó Kálmánnal 
Operakalauz — A body Bélával 
Vita a kispolgáriságról ,
Angol— magyar 6:3

Szendrői Zsuzsa

Bemutatkozik a

B em utatjuk, bár gyakran  
forgatjátok, ism eritek,
mégis, kell, hogy jobban  
Tiétek legyen, hogy ne csak 
ism erjétek, de velünk  
együtt szerkesszétek is.

Lapunk főszerkesztője 
Kincses György, két füg
getlenített m unkatársa K é
kesi Katalin és Pongrácz 
György (a SZÚR kapusa).

A  szerkesztőbizottság a 
főszerkesztő vezetésével 
irányítja a lapot. Elnöke 
dr. Vági Ferenc, az agrár
gazdaságtan tanszék veze
tője.

Hat rovatunk m űködik, 
egy pedig, a HETEDIK  
m ost indul (lásd külön  
cikkünk).

M ozgalmi rovatunk az 
egyetemi pártszervezet, a 
K ISZ  életével, problémái
val foglalkozik. R ovatve
zetője Halász Géza, helyet
tese Koncz Gábor.

A z  oktatási főrovat há
rom  részből áll. A z  okta tá
si rovat vezetője ~Kurtán 
Lajos, a tudományos veze
tője Késedi Ferenc, a szak
mai vezetője Egerszegi 
Csaba.

Kulturális rovottunkat 
Tormai László, sportrova
tunkat Sim or István veze
ti. A  színes rovat foglalko
z ik  az egyetem en történő  
egyéb érdekes dologgal, 
történettel, a kirándulások
kal, a vizsgasztorikkal, a 
menzával, sőt még a d ivat
tal is. Vezetője Lapath Éva.

És nincsen humor rovat
vezető nélkül —, m ondta a 
bohém lelkű Borsi György. 
M egkapta kinevezését.

A  szerkesztőség gárdája
20—30 egyetemista, akik  
kéthetenként akár egy 
könyvet is kiadhatnának a 
k ö z g a z d á s z  helyett. 
Még szerencse, hogy csak 6 
oldalon je lenünk meg. So
kan közülük újságírók sze
retnének lenni. N ekik  le
hetőségük van az Újságíró 
Szövetség stúdióin is fe lké
szülni leendő pályájukra.

A  szerkesztőség fotóstú
dióját Móra Gábor vezeti. 
Kiváló fotóival Kálmán  
Dezső és Vörös Tibor 
az élvonalban van. Karika- 
turistáink, Nagy János és 
Halász Géza próbálnak ké t
hetenként hum ort csem
pészni a K Ö ZG AZD ÁSZ- 
ba.

Bem utatkoztunk.
M it szeretnénk? Azt, 

hogy m inél többen gyertek, 
forduljatok hozzánk, hoz
zátok el írásaitokat, fotói
tokat, rajzaitokat, ötletei
teket. Legyetek Ti is m un
katársaink!

MUNKALEHETŐSÉG
Aki újságot akar árulni, 

sürgősen jelentkezzen az Ér
dekvédelmi Bizottságon, (III. 
emelet 382.)

Havi hatszori elfoglaltsággal 
összesen kb. hatszáz forintot 
lehet keresni.

okát szidjuk, pedig hasznos
Hogy pont nyáron kell-e 

ezt csinálni, ez vitatható, bár 
m ellette szól, hogy az üze
mekben, irodákban ilyenkor 
szabadságra m ennek és van 
íróasztal, nem a főnök do
hányzóasz ta láná l kell dolgoz
ni. De komolyra* fordítva a 
szót: a nyári szakmai gyakor
la t igen hasznos dolog — ha 
jól szervezték.

A M agyar H ajó- és D aru
gyár, valam int az egyetem 
Ipargazdaságtan tanszéke kö
zött igen jó a kapcsolat, „nagy 
m últra” tekint vissza.

Nem véletlen tehát, hogy 
az MHD-nek szívügye, 
hogy a gyakornokot min
denben segítse. Én is itt 
voltam gyakorlaton, né
hány tapasztalatomat az 
alábbiakban közreadom. 
Jóm agam  a közgazdasági 

osztályra kerültem , ahol igen 
kedvesen fogadtak és legna
gyobb meglepetésemre vázla
tot követeltek ra jtam  — a 
diplom aterv vázlatát. Külön 
„nyilvántarto ttak” és instruk
toromhoz szabad bejárásom  
volt. Az üzemi instruk tor (ha 
nincs szabadságon m in t sok 
más helyen) legtöbb „anyag- 
beszerző”, „randevú”-megbe- 
szélő (in terjúkra gondolok 
más osztályokon) és „tanács
adó-konzulens” — volt. A kö
vetkező m ódszert követtem. 
Először válogatás nélkül kér
tem  a tém ához vágó anyago
kat, és azt kijegyzeteltem , 
m ajd a feldolgozott részekkel 
kapcsolatban hosszabb be
szélgetéseket folytattam . A 
két dolog persze csak akkor 
ér valam it, hogyha jól tudunk 
kérdezni.

Az ilyen kérdések, hogy 
az „operacionált-relációk 
releváns visszacsatolása 
hogyan alakult a vállalat
nál”, nem túlzottan cél
szerű, mert nem is értik, 

meg nincs is ilyen.
Az én tém ám  éppen elég ké
nyes volt ahhoz (vállalati nö
vekedés, táv lati tervezés), 
hogy „egyenes” kérdéseket te
hessek fel. Ügy kell kérdezni, 
hogy a válaszadó ne érezze 
m agát se m egsértve, sem pe
dig fölöslegesnek a kérdést. 
Ahhoz, hogy kérdezni tud 
junk, persze nem csak a „dosz- 
sziék” anyagát kell á ttanu l
mányozni,

hanem többször le kell 
menni az üzembe (lehető
leg ne estélyi ruhában) 
és nagyon jól tisztába kell 
lenni a technológiával és 
a gyártási folyamattal. 

Csak így kerülhető el, hogy a 
„fiatalem bert” tapasztaltabb 
szakem berek is em berszámba 
vegyék, ne kezeljék le, ne 
m ondják azt, hogy „maga 
most nem  az egyetemen van 
kis barátom ”, meg „m agának 
még sokat kell tanulnia 
fiam ” stb., hanem  a partne rt 
és az érdeklődést lássák.

Természetesen az érdeklő
dést és a lelkesedést m inden
hol szívesen veszik.

Egy idő u tán  persze a sze
mélyi és érdekviszonyokkal is 
tisztába lehet jönni, ezt na
gyon jól figyelembe venni.

Nem tartom  szerencsésnek, 
ha az egyik konzulens véle
ményével a m ásikét szembe
szegezzük, jobb az óvatosság, 
inkább használjuk a „többen 
azt m ondják” form uláját, 
m in t a „Kovács főosztályve
zető pedig m ást m ondott” be
vezetést. A konzultációkra 
igen jól fel kell készülni, 
m ert kevés idő áll rendelke
zésre, tehá t csak a lényeges 
dolgokat kérdezzük meg, ne 
éljünk  vissza a vezetők tü re l
mével.

Felesleges és káros lenne, ha 
a m unkaidőt m indenáron be 
kellene tartani. Á ltalában a 
helybén ücsörgést nem nézik 
jó szemmel, tehát a m unkát 
úgy kell előkészíteni, hogy 
az adott nap ra  elég legyen.

Egy hónap elteltével kezd
tem  érezni, hogy ha nem 
megyek á t m ásik osztály
ra  és főosztályra is, akkor 
egy hibás körbe kerülhe
tek, csak egyfajta infor
mációt kapok. I tt aztán 
m ár önállóan kellett kez
deményeznem, m ert a 
„m űszakiak” és a „köz
gazdászok” között nem 
volt tú l szoros a kapcso

lat.
A műszaki igazgatóságon ha- 
gyon hasznos napokat tö ltö t
tem, igaz ugyan, hogy külön 
„stratégiát” kellett kidolgozni, 
hogy ne tekitsenek „amolyan 
közgazdásznak”. Ha ezt a  ne
hézséget áth idaljuk , akkor 
igen sokoldalú tapasztalatok
ra  tehetünk szert, és főleg é r
dekes megfigyelni, hogyan

fejlődik ki a m érnökök gaz
dasági látóköre. Szomorúan 
állapítottam  meg, hogy a m ér
nökök közgazdasági ism eretei 
messze m eghaladják a közgaz
dászok m űszaki tudását.

Más. Adatot kérni tudni 
kell. Nem javaslom  a „tessék 
a m ultikorrelációs analízissel 
készíteni optim ális term ék
összetétel adatokat nekem  ide
adni”, és am ikor nincs, akkor 
„nahát itt  semmi sincs” fel
kiáltással elrohanni. Érdemes 
a mérlegelemzéseket, és külön
féle statisztikai számításokat, 
k im utatásokat végig bönkész- 
ni, abban úgyis több van, m int 
am ire gondolunk. Ha nem  ta 
pasztaljuk, hogy az elemzések
ben bonyolult eljárásokkal 
dolgoznának, az nem  azért 
van, m ert nem  értenek hozzá 
(persze ilyen is van), hanem 
azért, m ert a valóság sokkal 
bonyolultabb, m int az egyete
mi példatár.

Nem fontos azzal kérked
ni, hogy mi m ár mi m in
dent tanu lunk  az egyete
men, m ert sokszor kide
rülhet, hogy nem tud juk  
mi is az a szűkített ön
költség, meg a rezsigaz- 

• dálkodás.
Á ltalában a fontosabb, egye
tem ünkön tan íto tt eljárás
módszer többségét fel is hasz
nálják, meglepően ugyanúgy, 
m int a szemináriumokon és 
gyakorlaton.

Azért persze fürödni és na
pozni is lehet.

KAZÁR PÉTER

H a nem vettétek 
v o ln a  még é s z r e . . .

. . . a  „KÖZGAZDÁSZ” a  Ti lapotok. Közgazdász
egyetemistáké. És főleg azért van, hogy az egyetem éle
téről adjon áttekintést. Nemcsak a „protokollról”. FŐ
LEG az egyes emberek, hallgatók, tanárok, dolgozók 
gondjairól.

Sőt.
A lap az em berekért van.
A „KÖZGAZDÁSZ”-nak ha t rovata volt idáig. Moz

galmi, szakmai, kulturális, színes, hum or és sport. Most 
ú j rovatot indítunk — ha Ti is akarjátok.

A rovat neve:

„A HETEDIK ROVAT”

Ebben semmi más nem lesz, m in t a  hallgatók és 
egyetemünk tanárainak, dolgozóinak — jogos — prob
lémái, gondjai. Ha kéritek, esetleg a nevet sem közöljük. 
Ha tudunk,  segítünk intézkedni. Ha nem, a  sajtótörvény 
értelm ében az illetékes köteles 30 napon belül vála
szolni.

„A HETEDIK ROVAT” csak az olvasók segítségé
vel létezhet. M indenkinek vannak gondjai. Ossza meg 
velünk — segítünk. Azt akarjuk, hogy a kölcsönös se
gítség révén a sa já t itteni m unkánk, a saját életünk 
váljék jobbá.

A rovatot Halász Géza, Csiszér Ágnes, Dombi Zsuzsa 
szerkeszti, Sós Péter vezetésével. Csak egy cédulát ír 
jatok nekünk, ra jta  feltűnő „7” jelzéssel. írjá tok  le, mi 
a  probléma, és hol lehet beszélgetnünk. Szeretnénk sok 
levelet kapni.

Ne felejtsétek: „A HETEDIK ROVAT” !
(Szerk.)

Szabályok, hallgatók, esetekszabályzatok, hallgatói jogok, egyete
mi dem okrácia — sokat beszélünk ezek

ről a  dolgokról, de m in t a  gyakorlat m utatja , 
egy-egy ilyen fogalom vagy paragrafus értel
mezése körül előfordulnak félreértéseik. Az 
évkezdés szokásos rum lijából három  ilyen 
esetet ragadnék ki, egy-két tanulsággal.

Tanulm ányi és vizsgaszabályzatunk 21. § (3) 
szerint a  csak előadásos tárgyakból a  félév 
elején is le lehet vizsgázni. Tavaly erre volt 
m ár példa, a koncentráció u táni első két hét
ben. Most azonban — és errő l csak egy hete, 
a tantervm ellékletből értesültünk — e  lehe
tőséggel csak a  koncentráció első tíz nap já
ban élhetünk. Ennek oka: az am úgyis rövid 
norm ál szorgalmi időből túl sokat rabolna el 
a  vizsgákra készülés. E félévben tehát a ké
sői tájékoztatás m ia tt feltehetően nemigen 
akadt elővizsgázó. De most m ár jóelőre tud 
hatjuk, hogy a  jövő félév elején hogyan ké
szüljünk. (Hiszen a  tan tervet egész évre is
m erjük, m egkaptuk.) Bedő elv társ tájékoz
ta tása szerin t a  jegyzetvásárlásd lap is elkér
hető m ár a I. félév végén, így felkészülésre 
is van mód. Van azonban néhány problém a 
is. A jövő év I. félévének tan tervét (leg
alábbis az eddigi gyakorlat szerint) m egint 
szeptem berben kapjuk csak meg, a  jegyzet
vásárlásra is akkor nyílik mód. Félő tehát, 
hogy év  elején ism ét elesnek ettől az előnyös 
lehetőségtől, akik különben vállalkoznának. 
M ásrészt: nem  m inden jegyzet van meg idő
ben, am iről — jól tud juk  — sokszor a  tan
szék sem  tehet. (Pl. most a III. éves jog egy- 
része.) így ha a  tanszék fogadna is elővizs- 
gázókat, nincs miből készülni. M ásutt a tan 
székek nem vállalják  az elővizsgáztatást, hi
vatkozva az előadásanyag fontosságára. Szó
val az elvi lehetőség ellenére néha az a hall
gatók érzése, gyakorlatilag nincs mód elő

vizsgára. Ez talán túlzás, hiszen egy tárgyat 
félévenként lehet találni, de tény, hogy a 
feltételek még nem  m indig biztosítottak.

A következő esetben véleményem szerint 
a hallgatóké a hiba nagyobb része. Az

tö rtén t ugyanis, hogy huszonegynéhány II. 
éves ugyanabból a nyelvből jelentkezett kon
centrációra, am elyből ilyen kurzuson a  m últ 
félévben is részt vett. Az pedig tudomásom 
szerin t közismert; hogy a nyelvi koncentrá
ció két fázisú: egy adott nyelvből a  páros 
sorszámú félévekben azok koncentrálnak, 
akiknek erősebb, első nyelvük az, a  pára t
lanokban pedig akiknek második. így most 
a szóban forgó másodévesekkel az történt, 
hogy a nyelvi tanszék — érthetően — nem 
tud ta  fogadni őket, a  többi tanszékek kon
centrációs létszám a viszont ugyancsak telí
te ttnek  tű n t m ár. Azóta a  csellengők mégis
csak beju to ttak  valam ely koncenrációra, 
azonban néhány dolog ebből kiderül. Először: 
a  nyelvi tanszék sokszor nagyon bonyolult
nak tűnő (és sokszor valóban bonyolult) tá- 
jékozatatásaira oda kell figyelni. Másodszor: 
az oda nem figyelőkre szám ítva a koncentrá
ciós lehetőségeket ism ertető stencilre rá  le
hetne írni, hogy az előző félévben koncent
rá lt nyelv most nem  vehető fel. A harm adik 
dolog m ár messzire vezet, és csaik azért ve
tem  fel, m ert m ár az Egyetemi Tanács egyik 
ülésén is előkerült, és talán  több figyelmet 
érdemelne, m int am ennyit kap: az egyébként 
hasznos és jó koncentrációs kurzusok a lte r

natív  jellege, érdeklődés alap ján  szabadon 
választhatósága gyakran nem érvényesül,
m ert nem  egyszer fordul elő, hogy em bereket 
— a  fentihez hasonló vagy m ás okok m i
a t t  — „bedugnak” egy koncenrációra. Ez az 
ottani m unka színvonalára nyilván nincs jó 
hatással.

A harmadiik dolog is nyelvi koncentráció
val kapcsolatos. A tanterv, am elyet az 

Egyetemi Tanács a  tanszékvezetők jelenlété
ben nagy vita u tán  fogadott el júniusban, 
a heti óraszámot 24-ben állapítja meg. Így 
érthető, hogy a  III. évesek — m eglátván a 
napi 10—16 óráig (egy óra ebédszünettel) ta r
tó, összesen tehát 30 órás terhelést — elége
detlenkedni kezdtek. Köztudott, hogy a  nyel
vi koncentráció a  legsikeresebb jptenzív k u r
zusok közé tartozik. Módszereiben, szerkeze
tében is jól kidolgozott, és senki nem v ita t
ja  sem a laboróráknak, sem a  kiscsoportos 
foglalkozásoknak a fontosságát. Heti 30 óra 
azonban — a házifeladatokka.1 együtt min
denképp sok. Nos, am ikor a  dolog kipattant, 
m indenki a rra  szám ított, hogy a szom battal 
fog történni valami. Hiszen tanároktól is hal
lottunk olyat, hogy nincs kedvük szombat dé
lu tán  benn ülni. A TANTERV 10. §-a szerint 
is ez le tt volna a  helyes. A dolog azonban 
másképp oldódott meg. Nem kötelező most 
m ár a 10—11-ig ta rtó  első laboróra. Minden 
egyéb — a  nap teljes szétvágott jellege, 
a  szom bat — m aradt. Most m ár megvan a

heti 24 kötelező óra, a szabályt betű szerint 
tehát betarto tták . A szépséghiba csak ott van, 
hogy — kivéve azt, aki nagyon jó egy nyelv
ből — a délelőtti labor a kiscsoportos órára 
való felkészüléshez nagyon kell, tehát a  több
ség sa já t érdekében mégis 30 órát fog benn 
tölteni. (Persze az sem m egnyugtató, ha a 
ta n ár — lehet különben, hogy m inden „rossz 
szándék” nélkül — a nem  kötelező órán is 
szám olja a  jelenlévőket.) A m egterhelés te
hát nagyrészt m aradt. Tisztában vagyok több 
dologgal. Először is, hogy a  nyelvoktatás jel
lege megköveteli a  több benti foglalkozást. 
Emberileg mégis érthető  és jogos, hogy a 
hallgatók összevetik sa já t terhelésüket az 
összes többi tárgyat koncentrálókéval. (Hoz
záteszem, hogy az otthoni m unka a  nyel- 
veseknek sem kevesebb, mint  amazoknak.) 
Ez az összevetés eleve nem jav ítja  a nyelvi 
koncentráció hangulatát. Másodszor tudom, 
hogy egy kidolgozott tervet nehéz m egkur
títani. Kérdés persze, m iért a tantervtő l el
térően dolgozták ki a  programot. H arm ad
szor tisztában vagyok azzal, hogy még m in
dig nem vagyunk terembőségben, valam int 
a tanárok m egterhelése is nagy. (AzI. és IV. 
évfolyam nyelvórái sem épp a legkelleme
sebb időpontokra esnek a mi koncentrációnk 
miatt.) Mindezek ellenére az em lített v ita
tém a megoldását lá tva a  hallgatók „kiszú
rást” em legetnek, és nekem is meggyőződé
sem: meg lehete tt volna oldani a tan terv  be
ta rtásá t m ásképp 's.

Eddig a három eset. Sok m ás is előfordul 
a  m unka során. Hogy m iért írtam  le? M ert 
szerintem csak egy kicsit több kell m inden 
oldalról (egyetemi vezetés, tanszékek, hallga
tók — hol egyiktől, hol másiktól inkább), 
hogy az ilyen esetek száma csökkenjen.

Domány András



Szerelem
AMIKOR BEMENTEM A 

TANTEREMBE a  k é t Iány
rám nézett. Köszöntem nekik, 
azután  leültem  egy székre. 
Vártam , pedig tudtam , hogy 
poros a szék. Kicsit később 
sorba jöttek be. Egy fiú, egy 
Iány, meg össze-vissza dupláz
va. Néztem a bibircsókot a 
szemüveges lány arcán, egé
szen addig, amíg nem jö tt be 
senki. Akkor m egalakultunk. 
M árm int a csoport. Együtt fo
gunk já rn i az első vizsgaidő
szakig. Ezért ham arosan szét
széledtünk.

Nekem rögtön feltűnt a sző
ke. Neki nem tudom, hogy én. 
— E? Az biztos, hogy a későb
biek folyamán egymásba bot
lottunk. Megkérdezte, hogy hol 
van a 203-as. Ez nem lehet vé
letlen — gondoltam. Szeret. 
Mivel ott volt éppen óránk. 
Persze én is kim utattam , hogy 
ism erem a virágnyelv finom
ságait, és jeletőségteljesen m el
léültem . A szőkének. V áratla
nul nem szóltam egy szót sem. 
Hogy-hogy nem, ő sem.

Egy nap m úlva a 317-csben 
randiztunk. Sajnos, elég sokan 
voltak. Alig tud tuk  kifejezni 
egym ásnak a ném a m agunk- 
elémeredéssel a kölcsönös von
zalm at. Csupán öten fészkclőd- 
tek  közénk. Mondanom sem 
kell, hogy a szemüveges m el
lém  került.

Nagyon sokáig, álm atlan sze
m inárium okon keresztül kel
le tt várni, amíg ismét egymás 
m ellé kerültünk. Ekkor rászán
tam  magam, s halkan m egkér
deztem tőle, hogy: „Te, elhoz
tad  a példatárad?” Olyan fel
csillanó szemmel nézett rám, 
hogy nem lehetett vita. Nem 
hozta el ő sem. Hosszú-hosz- 
szú percekig úsztunk a végte
len boldogságban.

Később, am ikor m ár az előre 
foglalt utolsó sor hetes, nyol
casba ültünk, lassan elérkez
tek az első zárthelyik. Azon
ban ez idő tá jt mi még gyanút
lanul élveztük az egymás m el
le tt ülés örömteli óráit. Míg
nem a gyanú bekerült az ó ra
rendbe.

Még most is emlékszem rá, 
szép október végi nap volt. A 
jegyzeteknek lassan m ár a  ne
gyede megkerült, a verebek 
csiripeltek a fákon. Jóform án 
senki nem gondolt semmire.

Megbeszéltük az első órát a 
sarkon. De ez még semmi! 
Megadta a telefonszámát, meg 
a kötelező irodalom címét. 
Sőt, egyszer még súgott is! 
Nem vagyok régimódi, elhatá
roztam, hogy m egkérem; zár
jon a szívébe. így sikerült meg
tudnom  a nyelvóra pontos he
lyét. Egyszóval, m inden a leg
jobb úton haladt, s csiripel
tek a fent em lített tollcsomók.

AZUTÁN BEJÖTT A
TA^ÁR, ^  azt hogy
üljünk a láthatáron kívülre. 
Mi ijedtünkbe összébb bú j
tunk, s elővettünk egy tiszta 
papírt. Bíztatóan rámosolyog
tam  az én kedves szőke szom
szédomra. M ajd udvariasság
ból a papírlapra is. Az viszont 
üresen m aradt. Pedig halvá
nyan emlékeztem a rra  az 
ákom -bákom ra az 58. oldalon. 
De hiába hívogattam , nem 
akart megjelenni. Most m ár 
kis bátorítást is vittem  a m o
solyba, úgy balfelé. Lehet, 
hogy kérette m agát, de ő sem 
írt semmit. Engem figyelt, a 
drága! Érzelm einket szinte á t
sugároztuk egymás pap írjára. 
Látszott az arcán, hogy szíve
sen eljönne velem akár a sötét 
asztalfiókba is, egészen az öt- 
vennyolcadik oldalig. El is in 
dultunk, de sajnos, közben be
szedték a dolgozatokat. Én 
m ár a délu tánra gondoltam . . .

Nem jött el az órához. Más
nap m ár nem  mellettem  ült, 
kerülte a  tekintetem et. K ér
dezhettem tőle, hogy hány ol
dal van feladva — semmi. 
Nem állt helyre a  m eghitt 
kapcsolatunk.

A  következő zárthelyin vá
gyakozva néztem a pap írjára, 
am int egyre szaporodtak ra jta  
a sorok. Sajnos, a messzeség 
rem énytelenül szétválasztott 
m inket!

Torm ai

Odakintről bátortalan kopogás:
— Szabad?
— Hogyne, tessék csak befáradni, csak bátran, bát

ran, aki tud, azt itt nem  érheti meglepetés.
A  kopogás előidézője — köpcös, vonásairól ítélve  

idősebb ember — belépett, tiszteletteljesen meghajolt az 
íróasztal mögött ülő szemüveges fiatalem ber felé.

— Jónapot kívánok, Padlizsán Pál vagyok, vizsgáz
ni jöttem .

— Foglaljon helyet-és húzzon egy tételt.
Leült, óvatosan, csak a szék peremére, és remegő 

kézzel nyúlt a tételek felé. Csak jó kérdést húzzak, fu 
to tt át agyán, m íg a cédulák közt kutatott. Ezt ne — 
súgta valami belülről, és riadtan m ásik papírért nyúlt. 
A szemüveges megértőén figyelte. Hogyne, hiszen ő is 
vizsgázott már éppen elégszer.

A  köpcös végre döntött. Lesz, am i lesz, gon
dolta, és elszánt m ozdulattal kirántott egy kérdést a 
többi közül. Először meg sem m erte nézni. Csak fogta, 
szorongatta, aztán bal szem m el rásandított. Hát nem  k i
fe jezetten  erről álmodott éjjel, de most már mindegy. 
Bemondta a címet, és elkezdett beszélni. Először gyor
san, lendületesen. Később a lendület alábbhagyott. A ka 
doztak a szavak, egyre többet köhécselt.

„Istenem, csak most az egyszer m enjek át” — gon
dolta, izzadó homlokát törölgetve.

A  szemüveges pedig csak nézte. Orrán a két üveg  
tom pán fénylett. Nem volt a nézésében sem m i rossz- 
indulat, inkább segíteniakarás tükröződött benne.

— No várjon, m ajd segítek — szólt és kérdéseket 
te tt fel. Lassan, türelmesen.

A  köpcös gondolkodott. Vagy úgy tett, m intha erő
sen gondolkodna. Szemei a szoba sarkára tapadtak, de 
hiába, válasz onnan sem jött.

— Nem  megy? — kérdezte a szemüveges hideg n yu 
galommal. — Hát akkor, a k k o r . . .

A  köpcös szája megrándult. Látszott, hogy mondani 
akar valamit. De hirtelen meggondolta magát. Ossze- 
roskadt és a szemüveges csak folytatta:

— . . .  akkor pedig professzor úr, sajnos be kell lát
nia, hogy ez a tudás kevés egy liftkezelői vizsga ered
ményes letételéhez. Nem tesz semmit, talán m ajd leg
közelebb jobban fog m e n n i . . .

— Borsi —

/ v e g y e m

A Közgazdász 
vásárlószolgálata

Szerkesztőségünk igen sok levelet kapott, de személyes 
érdeklődők is nagy számban kerestek bennünket, hogy taná
csunkat kérjék  vásárlásaikhoz. Problém áikhoz kölcsön vettük  
a NÉPSZABADSÁG jól bevált rovatát, és egy kis csokrot kö
tö ttünk a legfontosabb vásárlási tanácsokból.

ím e:

KÖZGAZDÁSZ
Egyetemi lap. V ásárlását feltétlen ajánljuk, m ert ebből a 

lapból lehet m egtudni, hogy m it érdemes megvásárolni. Mi
nősítése: nagyon jó.

OROSZ JEGYZET
Egyetemi tananyag. Sajnos, nem latin betűkkel íródott, 

ezért olvasása kissé nehézkes. V ásárlását ajánljuk, bár a  ne
gyedéveseknek m ár késő.

Minősítése: bár nem értek hozzá, biztos jó.

KÁVÉ

B arna színű melegvíz az egyetemi büfében. Télen átfa
gyott u jja inka t kellemesen melengeti. Óvatosan bán junk  vele, 
nehogy véletlenül szájunk közelébe kerüljön.

Minősítése: pocsék.

CIÁNKÁLI

Fentebbinél valam ivel erősebb méreg. Nem diákok szám á
ra  kitűnő ételízesítő.

Minősítése: jó, de d inam ittal nagyobb hatás érhető eL

VACSORAJEGY
Csereeszköz.’Árfolyam a 3 Ft, egyesek nem ad ják  el, ezek

nek aján ljuk , ad ják  el!
M inősíthetetlen.

TALON
K ét lap. Á ltalában m akk kilences és tök alsó. H a tovább 

adjuk, még m egjátszható a piros negyven-száz.
Minősítése: közepes.

FÁRADSÁG

Vegyük a  fáradságot! Vigyázni kell, sokszor az mondja, 
akinek legkevéssé vaui kedve a  fáradságot venni. Sőt: éppen 
tú l ak a r adni ra jta .

Végül ajánlom

M AGAM AT

HALASZ GÉZA

B Ő R T
A könyvkereskedelem figyelmébe ajánlanánk e néhány 

sort. Van néhány tankönyv, am ely kivitele még nem érte el 
a nemzetközi színvonalat. Sem a lapok finomsága, sem a be
tűk alakja, sem a  kötés tekintetében. Higgyék el, sokkal job
ban tanulnánk, ha a vászonkötésü, és alig 80—100 forint ér
tékű könyvek helyett bőrkötésű, bibliapapíron m egjelentetett 
és esetleg mélynyomású, gót betűkkel szedett könyvet ta rth a t
nánk kezünkben. Az az egy-kétszáz forintos árkülönbözet iga
zán nem szám íthat m ár egy jól szituált diák zsebének!

— zu — CSA LI ZU

STOP *

ö tv e n  perce állunk a balatoni autóúton. Sajna va
sárnap  van, három  em bert nem  vesznek fel egyköny- 
nyen. Végre lefékez egy Opel.

— Alm ádiba szeretnénk m enni — m ondjuk a  tu 
lajdonosnak.

— M enjenek csak nyugodtan. — A vonatsínre m u
ta t és elhajt.

HINTA

M ár fél ó rája nézem. M ikor ültem  u to ljára hin
tán ?  Számolom az éveket. Leszáll egy kis srác. A he
lyére ülök. H iába a  felnőttek is szeretnek hintázni. A 
felnőttek h in ta nélkül is szeretnek hintázni.

KOKTÉL-HAJÖ

Nekem is jegyet válto ttak  a  M etró koktél hajójára. 
Szokásom ellenére őszinte csodálattal bám ulom Zorá- 
nékat.

— Mi lep meg téged ennyire? Egyetlen új számot 
sem játszottak eddig? — kérdezik tőlem.

— Az igaz — felelem —, de a  Frenreisznek hófe
hér a  trikó ja és megmosta a  haját.

TÖKÉLETES ASSZONY

Fiatal férj nyilatkozik a  nőkről:
— A nők egyszerűen borzalmasak. Csak kétféle 

nőt lehet elviselni: az olyat m int m adam e Curie, és az 
olyat m int B. B.

A feleség szeme szikrázik: az öccs rámosolyog:
— A kkor Zsuzsa, a  kettő  egyvelegének kell lenned!

SZEMÉREM

3 év körüli kislány m ár vagy tíz  perce m eztelenül 
ácsorog az öltözőben. Magyaráz, a  szókincse kim eríthe
tetlen. Já tszó társa  egy kisfiú a  pádon ül, férfiasán hall
gat. A kislány hirtelen  rákiabál:

— Most m ár én is öltözködni fogok, fordulj el!
M indenki mosolyog és őket nézi.
— Nem — m ondja eltökélten a  fiú.
— Nem? H át akkor jó — sziszegi a  kislány — há

ta t fordít, hagy gyönyörködjön a  szebbik felében.

BYE-BYE BARBARA

— Csacska film volt, — mondom én — hiába ubor
kaszezon.

— De legalább van m ondanivalója — szól közba 
valaki.

— Mi a fene?
— Ne tekintsd a  nő t élvezeti cikknek, se hajasba

bának, m ert felül egy teherau tóra és elzötyög.

BADACSONYI

A m ásik szobában két ném et lány lakik. Este am i
kor haza megyünk barátnőm  felsikolt: hirtelen kiug
ro tt az egyikük az ablakon. Baby-dollban kiszalad az 
utcára, leül az árokpartra, énekelni kezd. Házigaz
dáink — 17 éves fiú  és a  húga nagynehezen visszaci
pelik.

— Ingrid schláfen, Ingrid schláfen — kiabál a 
srác.

— Nicht schlafen — k u rjan t Ingrid, és ú jra  kiug
rik  az ablakon.

H iába a  m agyar b o ro k .; .
Erdész G abriella


